
 1 

K A L E N D Á R I U M  

 

K U L T U R N Í C H  V Ý R O Č Í  V  R O C E  2 0 2 4  
_______________________________________________________________________ 

 

 

   L E D E N  
 

 1. 1879 nar. Edward Morgan Forster, 145 

   anglický spisovatel, esejista, literární kritik 

 

  1894 nar. František Götz, 130 1994/1 

   divadelní a literární kritik, dramaturg (zemřel 7. 7. 1974) 50 

 

  1919 nar. Jerome David Salinger, 105 

   americký spisovatel 

 

  2009 zemřel Johannes Mario Simmel, 15 2009/1 

   rakouský spisovatel (nar. 7. 4. 1924) 100 

 

  2.  1839 zemřel Josef Krasoslav Chmelenský, 185 

   český básník, literární, hudební kritik, libretista oper Ladislava Škroupa 

 

  1909 nar. Riccardo Cassin, 115 

   italský horolezec, konstruktér a zlepšovatel horolezeckého vybavení 

   (zemřel 6. 8. 2009) 15 

 

  1944 nar. Petr Poš,  80  

   český výtvarník, režisér animovaných filmů, držitel ocenění Český lev 

 

  1999 zemřel Sebastian Haffner (vl. jménem Raimund Pretzel), 25 

   německý právník, novinář a spisovatel 

 

 3. 1924 zemřel Jiří Wolker, 100 1974/1 

   český básník  2000/1 

 

  1929 nar. Gordon Moore, 95 

   americký vynálezce a podnikatel, spoluzakladatel Silicon Valley  

   a společnosti Intel 

 

  1929 nar. Miloš Pohorský, 95 

   český literární kritik a historik 

 

  1934 nar. Jan Schmidt, 90 

   český scenárista, pedagog a režisér (zemřel 27. 9. 2019) 5 

 

 4. 1809 nar. Louis Braille, 215 

   francouzský vynálezce slepeckého písma 

 

  1859 nar. Karel Václav Rais, 165 1976/3 

   český spisovatel 

 

  1874 nar. Josef Suk, 150 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel, houslista a pedagog 

 

 



 2 

  2004 zemřela Helena Růžičková, 20 

   česká herečka 

 

 5. 1899 nar. Alois Moravec, 125 

   český malíř, grafik a ilustrátor 

 

  1974 zemřel Felix Vodička, 50 

   český literární historik a teoretik (nar. 11. 4. 1909) 115 

 

  1994 zemřela Eliška Junková, 30 

   česká automobilová závodnice 

 

  2014 zemřel Josip Kleczek, 10 

   český astronom a sluneční fyzik 

 

 6. 1829 zemřel Josef Dobrovský, 195 1973/3 

   český kněz, jazykovědec, literární historik, publicista 

 

  1884 zemřel Gregor Johann Mendel, 140 

   český kněz, přírodovědec, zakladatel nauky o dědičnosti  

 

  1904 nar. Miloš Václav Kratochvíl, 120 1984/1 

   český spisovatel, scenárista a dramaturg 

 

  1939 nar. Miroslav Moravec, 85 

   český herec a dabér (zemřel 29. 3. 2009) 15 

 

 7. 1769 nar. Antonín Jaroslav Puchmajer, 255 

   český básník a překladatel 

 

  1899 nar. Francis Poulenc, 125 

   francouzský hudební skladatel 

 

  1969 zemřel Zbyněk Havlíček, 55 

   český surrealistický básník, překladatel 

 

  1969 zemřel František Kubka,  55 2009/1 

   český spisovatel, novinář a překladatel (nar. 4. 3. 1894) 130 

 

  1994 zemřel Emil Radok, 30 

   český režisér a výtvarník, spolutvůrce Polyekranu a Laterny magiky 

 

 8.  1824 zemřela Josefína Dušková, 200 

   česká pěvkyně, klavíristka (nar. 6. 3. 1754) 270 

 

  1934 zemřel Andrej Belyj, 90 

   ruský spisovatel 

 

  2004 zemřel Ivo Jirásek, 20 

   český hudební skladatel 

 

 9. 1909 nar. Herva Nelli,  115  

   italsko-americká operní pěvkyně a kuchařka (zemřela 31. 5. 1994) 30 

 

  1924 nar. Sergej Paradžanov, 100 

   arménský filmový režisér, scenárista, malíř, střihač a výtvarník 

 



 3 

  1929 nar. Darek Vostřel, 95 

   český herec, divadelní režisér, dramatik 

 

  1944 nar. Jimmy Page (vl. jm. James Patrick Page),  80 

   anglický hudebník, kytarista 

 

  1959 nar. Petr Kulhánek, 65 

   český teoretický fyzik, popularizátor astrofyziky a astronomie  

 

  1969 zemřel Ladislav Vycpálek, 55 

   český hudební skladatel, muzikolog 

 

10.  1869  nar. Dobroslav Krejčí,  155 

   český zakladatel československé statistiky, pedagog 

 

  1909 nar. Rudolf Kubín,  115 

   český violoncellista, hudební skladatel a rozhlasový režisér 

 

  1924 nar. Maxwell Lemuel Roach (pseudonym Max Roach),  100 

   americký jazzový bubeník, perkusista a skladatel  

 

11.  1899 nar. Miloš Alexander Bazovský, 125 

   slovenský malíř, zakladatel slovenské výtvarné moderny 

 

  1954 nar. Kajláš Satjárthí,  70 

   indický bojovník za práva dětí, nositel Nobelovy ceny míru 

 

  2009 zemřel Milan Rúfus, 15 

   slovenský básník, autor knih pro děti, překladatel a esejista 

 

12.  1864 nar. Josef Ferdinand Hetteš, 160 

   český malíř, ilustrátor 

 

  1929 nar. Hana Bělohradská, 95 

   česká spisovatelka, scenáristka a překladatelka 

 

  1949 nar. Haruki Murakami, 75 

   japonský spisovatel a překladatel 

 

  2004 zemřela Olga Alexandrovna Ladyženská, 20 

   ruská matematička 

 

 14. 1854 nar. Vojtěch Hynais, 170 

   český malíř, grafik 

 

  1989 zemřel Bohuslav Blažej,  35  

   český knižní grafik, typograf, autor odborných publikací 

 

  2009 zemřel Jan Kaplický, 15 

   český architekt 

 

13.  1934 nar. Oldřich Unger, 90 

   český rozhlasový redaktor, reportér, hlasatel a herec  

 

  1954 nar. Bruno Coulais, 70 

   francouzský hudební skladatel zejména filmové hudby 

 



 4 

  1954 nar. Trevor Rabin, 70 

   jihoafrický hudebník, hudební producent a skladatel 

 

15.  1879 nar. Mazo De la Roche (vl. jménem Mazo Louise Roche), 145 

   kanadská anglicky píšící spisovatelka 

 

  1929 nar. Martin Luther King, 95 

   americký bojovník za občanská práva, nositel Nobelovy ceny míru 

 

  1934 nar. Rudolf Šrámek,  90 

   český jazykovědec, dialektolog, onomastik, religionista, profesor  

 

16.  1884 nar. Vojtěch Sucharda, 140 

   český sochař a řezbář 

 

  1889 nar. Pavel Eisner, 135 1989/1 

   český jazykovědec, básník, překladatel 

 

  1899 zemřel Josef Mocker, 125 2015/2 

   český architekt, restaurátor 

 

17.  1904 nar. Hanuš Thein, 120 

   český operní pěvec a režisér (zemřel 30. 12. 1974) 50 

 

  1924 nar. Marie Uchytilová-Kučová,  100 

   česká sochařka, medailérka, pedagožka, autorka pomníku lidických dětí  

   (zemřela 16. 11. 1989) 35 

 

  1939 nar. Petr Příhoda, 85 

   český pedagog a publicista, původně psychiatr a psychoanalytik 

   (zemřel 14. 9. 2014) 10 

 

  1944 nar. Václav Bělohradský, 80 

   český filozof, sociolog, esejista 

 

  1969 zemřela Gražyna Bacewiczová, 55 

   polská hudební skladatelka, houslistka a pedagožka (nar. 5. 2. 1909) 115 

 

  2004 zemřel Czesław Niemen, 20 

   polský hudebník, zpěvák (nar. 16. 2. 1939) 85 

 

18.  1879 nar. František Stupka,  145 

   český dirigent, houslista a pedagog 

 

  1934 zemřel Otakar Ševčík, 90 

   český houslista, pedagog, zakladatel moderní houslové metodiky 

 

  1954 zemřel Josef Podpěra,  70 

   český botanik a vysokoškolský pedagog 

 

 19. 1809 nar. Edgar Allan Poe, 215 1989/4 

   americký spisovatel, kritik, esejista (zemřel 7. 10. 1849) 175 

 

  1839 nar. Paul Cézanne, 185 

   francouzský malíř 

 

 



 5 

  1939 nar. Jiří Zahajský, 85 

   český herec, dabér 

 

  1969 zemřel Jan Palach, 55 

  český student, upálil se na protest proti okupaci Československa 

  vojsky Varšavské smlouvy 

 

 20. 1914 zemřel Harry Rosenbusch,  110 

   německý geolog 

 

  1929 nar. Jimmy Cobb,  95 

   americký jazzový bubeník 

 

  1959 nar. Robert Anthony Salvatore, 65 

   americký spisovatel sci-fi a fantasy literatury 

 

  2014 zemřel Milan Schulz, 10 

   český dramatik, dramaturg, novinář, redaktor stanice Svobodná Evropa 

 

21.  1914 nar. Josefina Napravilová,  110 

   česká odbojářka, válečná veteránka, po válce hledala ztracené děti  

   a pomáhala emigrantům (zemřela 19. 2. 2014) 10 

 

  1934 nar. Eva Olmerová, 90 

   česká jazzová zpěvačka 

 

  1984 zemřel Alan Marshall, 40 

   australský spisovatel, publicista 

 

  2004 zemřel Jordan Radičkov, 20 

   bulharský spisovatel (nar. 24. 10. 1929) 95 

 

 22. 1729 nar. Gotthold Ephraim Lessing, 295 

   německý spisovatel, kritik, filozof 

 

  1849 nar. August Strindberg, 175 2004/1 

   švédský dramatik 

 

  1929 nar. Petr Eben, 95 

   český hudební skladatel, muzikolog 

 

 23. 1879 nar. Leopolda Dostalová, 145 

   česká herečka 

 

  1944 zemřel Edvard Munch, 80 2013/2 

   norský malíř 

 

  1969 zemřel Jaroslav Křička, 55 1982/3 

   český hudební skladatel, muzikolog 

 

  1989 zemřel Salvador Dalí, 35 2004/1 

   španělský malíř (nar. 11. 5. 1904) 120 

 

  1999 zemřel Jaroslav Foglar, 25 

   český spisovatel, autor knih pro mládež  

 

 



 6 

24.  1899 nar. Milada Součková, 125 

   česká spisovatelka, literární teoretička a historička 

 

  1914 nar. Hana Vítová, 110 

   česká herečka 

 

  1959 zemřel Jacques Jean Lhermitte, 65 

   francouzský neurolog a neuropsychiatr 

 

 25. 1759 nar. Robert Burns, 265 

   skotský básník 

 

  1874 nar. William Somerset Maugham, 150 

   anglický spisovatel 

 

  1974 zemřel Jan Čep, 50 1992/2 

   český spisovatel, překladatel 

 

26.  1909 nar. Jan Navrátil (německy Johann Navratil),  115 

   česko-rakouský lékař, profesor, chirurg a průkopník kardiochirurgie 

 

  1934 nar. Josef Kuthan,  90 

   český chemik, profesor organické i aplikované kvantové chemie 

 

  1939 nar. Ivan Steiger, 85 

   český karikaturista, ilustrátor, malíř, spisovatel, režisér, 

   zakladatel muzea hraček 

 

27.  1829 nar. Ján Botto, 195 1979/1 

   slovenský básník 

 

  1919 nar. Jiřina Hauková, 105 2014/1 

   česká básnířka, překladatelka 

 

  1924 nar. Miloslav Ducháč, 100 

   český hudební skladatel a režisér, dramaturg, scenárista 

 

  1949 zemřel Boris Vladimirovič Asafjev, 75 

   ruský hudební skladatel, muzikolog (nar. 29. 7. 1884) 140 

 

  1999 zemřel František Vláčil, 25 2004/1 

   český filmový režisér (nar. 19. 2. 1924) 100 

 

28.  1754 zemřel Ludvig Holberg, 270 

   dánský spisovatel norského původu (nar. 3. 12. 1684) 340 

 

  1884 nar. Linka Procházková, 140 

   česká malířka, ilustrátorka 

 

  1919 nar. Ladislav Mňačko, 105 2014/1 

   slovenský spisovatel, publicista (zemřel 24. 2. 1994) 30 

 

  1939 zemřel William Butler Yeats, 85 

   irský básník, dramatik, esejista, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  2014 zemřel Bernard Middleton, 5 

   britský knihař, restaurátor a konzervátor knih (nar. 29. 10. 1924) 100 



 7 

29.  1899 zemřel Alfred Sisley, 125 

   francouzský malíř anglického původu (nar. 30. 10. 1839) 185 

 

  1994 zemřel Josef Heyduk, 30 

   český spisovatel, překladatel (nar. 30. 3. 1904) 120 

 

  2004 zemřela Janet Frame (vl. jménem Nene Janet Paterson Clutha), 20 

   novozélandská spisovatelka (nar. 28. 8. 1924) 100 

 

  2014 zemřel François Cavanna, 10 

   francouzský spisovatel, novinář a karikaturista 

 

 30. 1884 nar. František Smotlacha, 140 

   český mykolog a judista 

 

  1929 nar. Alexandr Kliment, 95 

   český spisovatel 

 

  1949 nar. Peter Agre, 75 

   americký biolog a chemik, nositel Nobelovy ceny za chemii 

 

  2014 zemřel Milan Jelínek, 10 

   český jazykovědec a bohemista, vysokoškolský profesor a rektor 

 

 31. 1874 nar. František Borový ml., 150 

   český nakladatel 

 

  1889 nar. Antonín Matějček, 135 1989/1 

   český historik umění 

 

  1929 zemřel Jan Karafiát, 95 

   český kněz, spisovatel 

 

  1984 zemřel Josef Charvát, 40 

   český lékař, internista, zakladatel české endokrinologie 

 

  1994 zemřel Pierre Boulle, 30 

   francouzský spisovatel 

  



 8 

   Ú N O R  
 

 1. 1839 zemřel Giuseppe Valadier,  180 

   italský architekt, urbanista, archeolog a zlatotepec 

 

  1884 nar. Jevgenij Ivanovič Zamjatin, 140 

   ruský spisovatel 

 

  1894 nar. John Ford, 130 

   americký režisér irského původu 

 

2.  1829 nar. Alfred Edmund Brehm, 195 

   německý zoolog (zemřel 11. 11. 1884) 140 

 

  1849 nar. Pavol Országh Hviezdoslav, 175 1974/1 

   slovenský básník, dramatik a překladatel 

 

  1889 nar. Emil Vachek, 135 2009/1 

   český spisovatel, novinář (zemřel 1. 5. 1964) 60 

 

  1929 nar. Věra Chytilová, 95 

   česká filmová režisérka (zemřela 12. 3. 2014) 10 

 

  1939 nar. Ladislav Mrkvička, 85 

   český herec 

 

  1944 nar. Josef Mžyk, 80 

   český výtvarník, ilustrátor 

 

  1989 zemřel Ondrej Nepela, 35 

   slovenský krasobruslař 

 

  2019 zemřela Rosamunde Pilcher, 5 

   britská spisovatelka (nar. 22. 9. 1924) 100 

 

 3. 1809 nar. Felix Mendelssohn-Bartholdy, 215 1997/2 

   německý hudební skladatel 

 

  1814 zemřel Jan Antonín Koželuh, 210 1984/zvl. č. 

   český hudební skladatel, kapelník 

 

  1874 nar. Gertrude Stein, 150 

   americká spisovatelka a kritička 

 

 4. 1929 nar. Jan Procházka, 95 

   český spisovatel, dramaturg, scenárista 

 

  1929 nar. Josef Starkl II.,  95 

   rakouský zahradník, šlechtitel růží a podnikatel 

 

  1954 zemřel Václav Vačkář, 70 

   český hudební skladatel 

 

  1999 zemřel Erich Hartmann, 25 

   americký fotograf německého původu 

 

 



 9 

 5. 1909 nar. Gražyna Bacewiczov, 115 

   polská hudební skladatelka, houslistka, pedagožka (zemřela 17. 1. 1969) 55 

 

  1914 nar. William S. Burroughs, 110 

   americký spisovatel, esejista, sociální kritik 

 

  1934 zemřel William Morris Davis, 90 

   americký geograf, geolog, geomorfolog a meteorolog 

 

  1939 nar. Evžen Zámečník, 85 

   český houslista, hudební pedagog, skladatel, dirigent, vedoucí souboru 

 

 6. 1884 nar. Vlastislav Hofman, 140 

   český architekt, malíř, grafik, scénograf (zemřel 28. 8. 1964) 60 

 

  1894 zemřel Theodor Billroth, 130 

   německý lékař, chirurg a pedagog (nar. 26. 4. 1829) 195 

 

  1929 nar. Pierre Brice (vl. jménem Pierre Louis Baron de Bris), 95 

   francouzský herec a zpěvák 

 

 7. 1869 nar. Jindřich Šimon Baar, 155 

   český kněz, spisovatel, sběratel pohádek, národopisec 

 

  1974 nar. Ivo Lukačovič, 50 

   český podnikatel, programátor, majitel vyhledávače Seznam.cz, letec 

 

  1994 zemřel Bohuš Balajka, 30 

   český literární historik a kritik 

 

 8. 1834 nar. Dmitrij Ivanovič Mendělejev, 190 

   ruský chemik, objevitel periodického zákona chemických prvků 

 

  1929 nar. Petr Pujman, 95 

   český spisovatel, překladatel (zemřel 28. 8. 1989) 35 

 

  1999 zemřela Iris Murdoch, 25 

   britská prozaička a filozofka irského původu (nar. 15. 7. 1919) 105 

 

 9. 1884 nar. Josep Carner,  140 

   katalánský básník, novinář, dramatik a překladatel 

 

  1944 nar. Alice Walker, 80 

   afroamerická spisovatelka, básnířka a aktivistka 

 

  1954 nar. Kevin Warwick,  70 

   britský vědec a profesor kybernetiky 

 

  1994 zemřela Jarmila Novotná, 30 2007/2 

   česká operní pěvkyně 

 

10.  1919 nar. Miroslav Doležal, 105 

   český herec (zemřel 12. 4. 2009) 15 

 

  1929 nar. Jerry Goldsmith,  95 

   americký hudební skladatel a dirigent (zemřel 21. 7. 2004) 20 

 



 10 

  1929 nar. František Nepil,  95 

   český spisovatel 

 

 11. 1829 zemřel Alexandr Sergejevič Gribojedov, 195 

   ruský spisovatel 

 

  1879 zemřel Honoré Daumier, 145 

   francouzský malíř, grafik, karikaturista, sochař 

 

  1979 zemřel Jaroslav Pospíšil (též Jára Pospíšil),  45 

   český operní a operetní pěvec  

 

  2009 zemřel Albert Barillé, 15 

   francouzský filmový producent a scenárista 

 

12.  1799 zemřel František Xaver Dušek, 225 

   český hudební skladatel, klavírista a pedagog 

 

  1804 zemřel Immanuel Kant, 220 1991/1 

   německý filozof (nar. 22. 4. 1724) 300 

 

  1809 nar. Charles Darwin, 215 1979/1 

   anglický přírodovědec, zakladatel evoluční biologie 

 

  1809 nar. Abraham Lincoln, 215 

   americký státník, prezident USA 

 

  1844 zemřel Jan Nepomuk Štěpánek, 180 1983/2 

   český herec, dramatik, režisér, dramaturg a překladatel 

 

  1869 nar. Kamil Hilbert, 155 2023/1 

   český architekt a restaurátor, dokončil dostavbu katedrály sv. Víta 

 

  1934 nar. Antonín Švorc, 90 

   český operní pěvec 

 

  1979 zemřel Jean Renoir, 45  

   francouzský filmový režisér, scenárista, producent, herec 

   (nar. 15. 9. 1894) 130 

 

  1989 zemřel Thomas Bernhard, 35 2011/1 

   rakouský spisovatel 

 

 13. 1769 nar. Ivan Andrejevič Krylov, 255 1984/4 

   ruský spisovatel (zemřel 21. 11. 1844) 180 

 

  1854 nar. Maxmilián Pirner, 170 

   český malíř (zemřel 2. 4. 1924) 100 

 

  1999 zemřel Zdeněk Galuška, 25 

   český malíř, ilustrátor, spisovatel, lidový vypravěč 

 

 14. 1869 nar. Charles Thomson Rees Wilson,  155 

   skotský fyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku (zemřel 15. 11. 1959) 65 

 

  1919 nar. Miroslav Zikmund, 105 

   český cestovatel, spisovatel a publicista 



 11 

  1944 nar. Alan Parker, 80 

   anglický filmový režisér, scenárista a producent 

 

  1954 nar. Lenka Filipová,  70 

   česká zpěvačka, šansoniérka, kytaristka, hudební skladatelka a textařka 

 

 15. 1564 nar. Galileo Galilei, 460 1992/1 

   italský astronom, fyzik, filozof 

 

  1744 zemřel František Antonín Míča, 280 

   český hudební skladatel (nar. 5. 9. 1694) 330 

 

  1924 nar. Jiří Šlitr, 100 1989/1 

   český hudební skladatel, pianista, herec, výtvarník (zemřel 26. 12. 1969) 55 

 

16.  1684 nar. Bohuslav Matěj Černohorský, 340 

   český hudební skladatel, varhaník 

 

  1939 zemřel Ferdinand Vach, 85 

   český hudební skladatel, dirigent, sbormistr, muzikolog 

 

  1939 nar. Czesław Niemen, 85 

   polský hudebník, zpěvák (zemřel 17. 1. 2004) 20 

 

  2004 zemřel Miloslav Šimek, 20 

   český komik, spisovatel, dramatik 

 

17.  1794 nar. Karel Bořivoj Presl, 230 

   český přírodovědec, botanik, spolutvůrce české botanické terminologie 

 

  1909 nar. Jana Berdychová, 115 

   česká pedagožka, sokolka a zakladatelka cvičení rodičů s dětmi  

 

  1914 nar. František Jiroudek, 110 

   český malíř, grafik, scénický výtvarník 

 

 18. 1564 zemřel Michelangelo Buonarroti, 460 1975/1 

   italský sochař, malíř, architekt, básník 

 

  1829 zemřel Jan Křtitel Kuchař,  195 

   český varhaník, cembalista a hudební skladatel, propagátor Mozarta 

 

  1929 nar. Jiří Hanibal, 95 

   český filmový režisér, scenárista, spisovatel 

 

  2004 zemřel Jean Rouch, 20 

   francouzský antropolog, filmový režisér, scenárista, fotograf, etnograf 

 

 19. 1914 nar. Karlludwig Opitz, 110 

   německý spisovatel 

 

  1924 nar. František Vláčil, 100 2004/1 

   český filmový režisér (zemřel 27. 1. 1999) 25 

 

  2014 zemřela Josefina Napravilová,  10 

   česká odbojářka, válečná veteránka, po válce hledala ztracené děti  

   a pomáhala emigrantům (nar. 21. 1. 1914) 110 



 12 

20.  1869 nar. Rudolf Jedlička, 155 

   český lékař, zakladatel české rentgenologie, radiologie a léčebné  

   rehabilitace 

 

 1944 nar. Jaroslav Němeček,       80 

  český ilustrátor, autor komiksu Čtyřlístek 

 

 1949 nar. Jiří Drahoš,        75 

  český vědec, chemik, vysokoškolský učitel, bývalý předseda Akademie věd 

 

 21. 1944 nar. Petr Ulrych, 80 

   český zpěvák, hudební skladatel, textař, kytarista 

 

  1984 zemřel Michail Alexandrovič Šolochov, 40 1975/2 

   ruský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1999 zemřela Gertrude Belle Elion, 25 

   americká biochemička a farmakoložka, držitelka Nobelovy ceny  

   za fyziologii nebo lékařství 

 

  2009 zemřel Ilja Pjatěckij-Šapiro, 15 

   rusko-izraelský matematik (nar. 30. 3. 1929) 95 

 

 22. 1919 nar. Jiří Pauer, 105 

   český hudební skladatel 

 

  1939 nar. Petr Skarlant, 85 

   český spisovatel, překladatel (zemřel 13. 5. 2019) 5 

 

  1944 nar. Jonathan Demme, 80 

   americký filmový režisér, producent a scenárista, držitel Oscara 

 

  1949 nar. Niki Lauda (vl. jménem Andreas Nikolaus Lauda),  75 

   rakouský pilot Formule 1, sportovní komentátor, pilot a podnikatel  

   (zemřel 20. 5. 2019) 5 

 

 23. 1899 nar. Erich Kästner, 125 

   německý spisovatel (zemřel 29. 7. 1974) 50 

 

  1934 zemřel sir Edward Elgar, 90 

   anglický hudební skladatel 

 

  1944 nar. Bernard Cornwell, 80 

   britský spisovatel 

 

24.  1859 nar. Bohdan Kaminský, 165 

   český spisovatel, překladatel (zemřel 13. 7. 1929) 95 

 

  1979 zemřel Jan Otčenášek, 45 1979/4 

   český spisovatel, scenárista (nar. 19. 11. 1924) 100 

 

  1994 zemřel Ladislav Mňačko, 30 

   slovenský spisovatel a publicista (nar. 28. 1. 1919) 105 

 

25.  1684 nar. Matyáš Bernard Braun, 340 1984/1 

   český sochař a řezbář tyrolského původu 

 



 13 

  1879 nar. Otakar Ostrčil, 145 

   český hudební skladatel, dirigent 

 

  1934 nar. Helena Sýkorová, 90 

   česká scenáristka, dramaturgyně, producentka 

 

 26. 1864 nar. Antonín Sova, 160 1978/3 

   český básník, esejista, překladatel 

 

  1969 zemřel Karl Jaspers, 55 

   německý filozof, lékař a psychiatr 

 

  2014 zemřel Jiří Litochleb, 10 

   český ložiskový geolog a mineralog 

 

 27. 1849 nar. Václav Beneš Třebízský, 175 1984/2 

   český spisovatel (zemřel 20. 6. 1884) 140 

 

  1944 nar. Roger Scruton, 75 

   britský filozof, estetik, politolog, spisovatel, hudebník a pedagog 

 

  1989 zemřel Konrad Lorenz, 35 

   rakouský zoolog, zakladatel moderní etologie 

 

28.  1849  nar. Josef von Mering, 175 

   německý lékař, spoluobjevitel inzulínu 

 

  1929 nar. Frank Gehry (vl. jménem Ephraim Owen Goldberg), 95 

   americko-kanadský architekt, spoluautor Tančícího domu 

 

  1944 nar. Věra Křesadlová, 80 

   česká výtvarnice, herečka a zpěvačka 

 

 29. 1864 nar. Josef Svatopluk Machar, 160 1994/1 

   český básník, publicista, politik 

 

  1944 nar. Dennis Farina, 80 

   americký herec 

 

  1964 nar. Giorgio Mancini, 60 

   italský tanečník a choreograf 

 

  1964 nar. Mervyn Warren, 60 

   americký skladatel filmové hudby, dirigent, aranžér, textař,  

   pianista a zpěvák 

  



 14 

   B Ř E Z E N  
 

 1. 1904 nar. Mirko Očadlík, 120 1984/zvl. č. 

   český hudební vědec, kritik a pedagog (zemřel 26. 6. 1964) 60 

 

  1904 nar. Glenn Miller, 120 

   americký jazzový hudebník, kapelník, trombonista (zemřel 15. 12. 1944) 80 

 

  1939 nar. Ivan Kraus, 85 

   český spisovatel, fejetonista, scenárista, herec, loutkář 

 

  1944 nar. Václav Aulický, 80 

   český architekt 

 

 2. 1824 nar. Bedřich Smetana, 200 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel (zemřel 12. 5. 1884) 140 

 

  1924 nar. Antonín Jaroslav Liehm, 100 

   český filmový a literární kritik, publicista, překladatel 

 

  1954 nar. Zdeněk Lukeš, 70 

   český architekt, historik architektury, odborný publicista a pedagog 

 

  1979  zemřel Jiří Štuchal, 45 

   český kabaretiér, konferenciér, publicista, rozhlasový moderátor 

   a redaktor 

 

 3. 1939 nar. Eva Jiřičná, 85 

   česká architektka, designerka 

 

  1944 nar. Oldřich Hamera, 80 

   český grafik, malíř, ilustrátor, tiskař, typograf, vydavatel a restaurátor 

 

  1994 zemřel Karel Kryl, 30 

   český písničkář, básník (nar. 12. 4. 1944) 80 

 

  2009 zemřel Jan Vladislav (vl. jménem Ladislav Bambásek),  15 

   český básník a překladatel 

 

 4. 1894 nar. František Kubka,  130 2009/1 

   český spisovatel, novinář a překladatel (zemřel 7. 1. 1969) 55 

 

  1949 nar. Karel Loprais, 75 

   český automobilový závodník 

 

  1954 nar. Steve Lichtag (vl. jménem Zdeněk Loveček), 70 

   český filmový producent, režisér a spisovatel 

 

 5. 1929 zemřel Francesco Paolo Michetti, 95  

    italský malíř a fotograf 

 

  1934 nar. Daniel Kahneman, 90 

   izraelsko-americký psycholog, ekonom, nositel Nobelovy ceny 

   za ekonomii 

 

  1944 zemřel Max Jacob,  80 

   francouzský básník, malíř a spisovatel 



 15 

 6. 1754 nar. Josefína Dušková, 270 

   česká pěvkyně, klavíristka (zemřela 8. 1. 1824) 200 

 

  1889 nar. Eduard Kohout, 135 

   český herec 

 

  1909 nar. Stanisław Jerzy Lec, 115 

   polský básník, satirik, překladatel 

 

  1929 zemřel Josef Holeček, 95 

   český spisovatel, překladatel 

 

 7. 1799 nar. František Ladislav Čelakovský, 225 1974/1 

   český básník, překladatel, literární kritik, redaktor 

 

  1874 nar. Quido Kocian, 150 

   český sochař 

 

  1989 zemřel Karel Velebný, 35 

   český jazzový hudebník, multiinstrumentalista, skladatel, aranžér, 

   pedagog, publicista 

 

 8. 1869 zemřel Hector Berlioz, 155 1998/2 

   francouzský hudební skladatel 

 

  1889 zemřel John Ericsson, 135  

   švédský inženýr a vynálezce 

 

  1929 nar. Joseph Hardy,  95 

   americký režisér 

 

  1964 zemřel Franz Alexander (vl. jménem Alexander Ferenc Gábor), 60 

   maďarsko-americký psychoanalytik zabývající se psychosomatikou a  

   kriminalitou 

 

 9. 1814 nar. Taras Hryhorovyč Ševčenko, 210 1989/1 

   ukrajinský básník 

 

  1934 nar. Jurij Alexejevič Gagarin, 90 

   ruský kosmonaut, vojenský pilot, první člověk ve vesmíru 

 

  1959 nar. Zlata Adamovská, 65 

   česká herečka 

 

  1994 zemřel Charles Bukowski, 30 2010/2 

   americký spisovatel 

 

 10. 1844 nar. Pablo de Sarasate, 180 

   španělský houslista a hudební skladatel 

 

  1934 nar. Alexandr Stich, 90 

   český jazykovědec, bohemista, literární historik 

 

11.  1929 nar. Zdeněk Horský, 95 

   český astronom a historik 

 

 



 16 

  1959 zemřel Jan Lauda, 65 

   český sochař 

 

  1969 zemřel John Wyndham, 55 

   anglický spisovatel, autor sci-fi 

 

  1974 zemřel Zdeněk Mysliveček, 50 

   český neurolog, psychiatr, pedagog a zakladatel české psychiatrie 

 

12.  1939 zemřel Rudolf Kříženecký, 85 

   český architekt 

 

  1974  zemřel Otakar Štorch-Marien, 50 

   český nakladatel, spisovatel, publicista 

 

  2004 zemřel Karel Kachyňa, 20 

   český filmový režisér (nar. 1. 5. 1924) 100 

 

  2014 zemřela Věra Chytilová, 10 

   česká filmová režisérka (nar. 2. 2. 1929) 95 

 

13.  1899 nar. John Hasbrouck van Vleck, 125 

   americký matematik a fyzik, nositel Nobelovy cenu za fyziku 

 

  1949 nar. Philip J. Currie, 75 

   kanadský paleontolog zabývající se dinosaury 

 

  1959 nar. Zdeněk Jiran, 65 

   český architekt, památkář 

 

  2014 zemřel Icchokas Meras, 10 

   litevský spisovatel židovského původu (nar. 8. 10. 1934) 90 

 

14.  1664 zemřel Jan Mydlář, 360 

   český kat 

 

  1804 nar. Johann Strauss st., 220 

   rakouský hudební skladatel, houslista, kapelník (zemřel 25. 9. 1849) 175 

 

  1879 nar. Albert Einstein, 145 1975/2 

   německý fyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

  2014 zemřel Otakar Brousek, 10 

   český herec, dabér, recitátor (nar. 28. 9. 1924) 100 

 

 15. 1834 nar. Karel Purkyně, 190 

   český malíř a výtvarný kritik 

 

  1884 nar. Rudolf Piskáček, 140 

   český hudební skladatel 

 

  2004 zemřela Mária Ďuríčková (vl. jménem Mária Masaryková), 20 

   slovenská spisovatelka, překladatelka, scenáristka a autorka literatury 

   pro děti a mládež (nar. 29. 9. 1919) 105 

 

16.  1789 nar. Georg Simon Ohm, 235 1987/1 

   německý fyzik (zemřel 6. 7. 1854) 170 



 17 

  1839 nar. Sully Prudhomme, 185 

   francouzský básník a esejista, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1919 nar. Miroslav Slach, 105 

   český spisovatel, dramatik 

 

 17. 1924 nar. Vladimír Boudník, 100 

   český malíř, grafik 

 

  1934 nar. Richard Honzovič, 90 

   český televizní hlasatel a komentátor 

 

  2004  zemřela Alena Vrbová, 20 2009/2 

   česká spisovatelka (nar. 3. 10. 1919) 105 

 

18.  1844 nar. Nikolaj Andrejevič Rimskij-Korsakov, 180 2008/1 

   ruský hudební skladatel, dirigent, hudební teoretik 

 

  1924 nar. Lubomír Dorůžka, 100 

   český muzikolog, hudební publicista, pedagog, překladatel 

 

  1929 nar. Christa Wolfová, 95 

   německá spisovatelka 

 

  1944 nar. Jiří Holeček, 80 

   český hokejový brankář 

 

19.  1889 nar. Otakar Dorazil,  135 

   český historik, geograf a spisovatel (zemřel 25. 8. 1979) 45 

 

  1899 nar. Josef Kaplický, 125 

   český malíř, grafik, sochař, sklářský výtvarník a teoretik 

 

  1899 zemřel Vilém Bukovský, 125 

   český profesor techniky, specialista na stavbu mostů, silnic a železnic 

 

  1919 nar. Lennie Tristano (vl. jménem Leonard Joseph Tristano), 105 

   americký jazzový pianista, hudební skladatel a pedagog 

 

 20. 1904 nar. Hans Neuburg, 120 

   švýcarský grafický designér, typograf a teoretik českého původu 

 

  1924 nar. Jozef Kroner, 100 

   slovenský herec 

 

  1944 nar. Erwin Neher, 80 

   německý biofyzik, buněčný fyziolog a vysokoškolský pedagog,  

   nositel Nobelovy ceny za fyziologii a lékařství 

 

21.  1839 nar. Modest Petrovič Musorgskij, 185 1981/1 

   ruský hudební skladatel 

 

  1864 zemřel Luke Howard, 160 

   britský chemik a meteorolog, autor systému třídění oblaků 

 

  1989 zemřela Jarmila Jeřábková, 35 

   česká tanečnice, choreografka a pedagožka 



 18 

 22. 1599 nar. Anthony van Dyck, 425 

   nizozemský malíř 

 

  1944 nar. Petr Spálený,  80 

   český hudebník, skladatel, zpěvák, kytarista, flétnista a bubeník 

 

  1949 nar. Fanny Ardant, 75 

   francouzská filmová herečka 

 

  1984 zemřel Jaroslav Pecháček,  40 

   český prozaik, výtvarník a publicista (nar. 11. 4. 1909) 115 

 

23.  1959 nar. Zuzana Brabcová, 65 

   česká spisovatelka 

 

  1964 zemřela Míla Mellanová (vl. jménem Miloslava Mrázková), 60 

   česká herečka, režisérka, divadelní ředitelka, překladatelka 

   (nar. 23. 8. 1899) 125 

 

  1989 zemřel Josef Hynie, 35 

   český lékař sexuolog zakladatel československé sexuologie 

 

  2004 zemřel Jan Kristofori, 20 2006/2 

   český malíř, kreslíř, grafik a sochař 

 

 24. 1899 nar. R. A. Dvorský (vl. jménem Rudolf Antonín Dvorský), 125 

   český hudební skladatel, kapelník, zpěvák, herec, nakladatel 

 

  1909 zemřel John Millington Synge, 115 

   irský dramatik, prozaik a básník, spoluzakladatel národního divadla   

 

  1919 nar. Lawrence Ferlinghetti,  105 2009/1 

   americký básník 

 

  2014 zemřel Zdeněk Kabelka, 10 

   český lékař, pediatr a otorhinolaryngolog, zaváděl kochleární implantáty 

 

25.  1914 zemřel Frédéric Mistral, 110 

   francouzský básník a lingvista, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1929 zemřel Otokar Březina (vl. jménem Václav Jebavý), 95 1999/1 

   český básník 

 

  1939 nar. D. C. Fontana (vl. jménem Dorothy Catherine Fontana), 85 

   americká televizní scenáristka a dramaturgyně (zemřela 2. 12. 2019) 5 

 

  2009 zemřela Věra Faltová,  15 

   česká malířka, ilustrátorka, grafička, kreslířka a redaktorka 
 

2 6. 1869 nar. Svojmír Mikulík, 155 

   český těsnopisec, spoluautor české těsnopisné soustavy 

 

  1874 nar. Oskar Nedbal, 150 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel a dirigent 

 

  1944 nar. Diana Ross, 80 

   americká zpěvačka a herečka 



 19 

  1959 zemřel Raymond Chandler, 65 

   americký spisovatel 

 

 27.  1849 nar. František Adolf Šubert, 175 

   český spisovatel, dramatik, divadelní historik, první ředitel  

   Národního divadla v Praze 

 

  1959 nar. Michaela Fukačová, 65 

   česká violoncellistka, žijící v Dánsku 

 

  1969 nar. Mariah Carey, 55 

   americká zpěvačka, textařka, hudební producentka a herečka 
 

  1969 zemřel Karel Josef Beneš,  55 

   český spisovatel, scenárista 

 

  2004 zemřel Alex Randolph, 10 

   americký tvůrce stolních her  

 

 28. 1899 nar. Karel Konrád, 125 1974/1 

   český spisovatel, redaktor, publicista 

 

  1914 nar. Bohumil Hrabal, 110 1989/1 

   český spisovatel 

 

  1944 zemřel Stephen Leacock, 80 

   kanadský spisovatel, humorista (nar. 30. 12. 1869) 155 

 

  1969 zemřel René Guillot, 55 

   francouzský spisovatel 

 

  1994 zemřel Eugène Ionesco, 30 2014/1 

   francouzský dramatik a básník rumunského původu (nar. 26. 11. 1909) 115 

 

  2004 zemřel Robert Merle, 20 2013/2 

   francouzský spisovatel 

 

 29. 1869 nar. Aleš Hrdlička, 155 

   americký antropolog českého původu 

 

  1954 nar. Petr Widimský, 70 

   český lékař, internista specializující se v oboru kardiologie 

 

  2009 zemřela Helen Levitt, 15 

   americká fotografka, autorka pouliční fotografie 

 

  2009 zemřel Miroslav Moravec, 15 

   český herec a dabér (nar. 6. 1. 1939) 85 

 

 30. 1844 nar. Paul Verlaine, 180 1994/1 

   francouzský básník 

 

  1904 nar. Josef Heyduk, 120 

   český spisovatel a překladatel (zemřel 29. 1. 1994) 30 

 

  1929 nar. Ilja Pjatěckij-Šapiro, 95 

   rusko-izraelský matematik (zemřel 21. 2. 2009) 15 



 20 

  1934 nar. Hans Hollein, 90 

   rakouský designér a architekt (zemřel 24. 4. 2014) 10 

 

  1939 nar. Jiří Hrzán,  85 

   český herec 

 

 31. 1914 nar. Octavio Paz, 110 

   mexický básník, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1914 zemřel Christian Morgenstern, 110 2006/1 

   německý básník 

 

  1934 nar. Richard Chamberlain, 90 

   americký herec 

 

  1934 nar. Carlo Rubbia, 90 

   italský fyzik a nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

  1949 nar. Hana Ulrychová, 75 

   česká zpěvačka 

  



 21 

   D U B E N  

 

 1. 1809 nar. Nikolaj Vasiljevič Gogol, 215 1975/1 

   ruský spisovatel, dramatik 

 

  1929 nar. Milan Kundera, 95 

   český spisovatel, esejista, překladatel 

 

  1959 nar. Petr Mašek, 65 

   český historik, knihovník a spisovatel  

 

  1994 zemřel Robert Doisneau, 30 

   francouzský fotograf 

 

 2. 1914 zemřel Paul Heyse, 110 

   německý spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1924 zemřel Maxmilián Pirner, 100 

   český malíř (nar. 13. 2. 1854) 170 

 

  2004 zemřel Alan Levy, 20 

   americký novinář, šéfredaktor a spisovatel literatury faktu žijící v Praze 

 

  2014 zemřel Urs Widmer, 10 

   švýcarský spisovatel a překladatel 

 

 3. 1849 zemřel Juliusz Słowacki, 175 

   polský básník (nar. 4. 9. 1809) 215 

 

  1904 nar. Marie Budíková, 120 

   česká operní pěvkyně, hudební pedagožka (zemřela 15. 7. 1984) 40 

 

  1924 nar. Marlon Brando, 100 

   americký filmový herec (zemřel 1. 7. 2004) 20 

 

  1929 nar. Ladislav Simon, 95 

   český hudební skladatel, dramaturg, režisér, pedagog, dirigent 

 

 4. 1914 nar. Marguerite Duras, 110 2004/1 

   francouzská spisovatelka 

 

  1929 zemřel Karl Benz,  95 

   německý konstruktér, výrobce prvního benzínového automobilu,  

   spoluzakladatel automobilky Mercedes-Benz (nar. 25. 11. 1844) 180 

 

  1944 zemřel Karel Weis, 80 

   český hudební skladatel, folklorista, sběratel lidových písní 

 

 5. 1869 nar. Albert Roussel, 155 

   francouzský hudební skladatel, choreograf, klavírista, muzikolog 

 

  1989 zemřel Karel Zeman, 35 1985/4 

   český filmový režisér, scenárista, výtvarník, průkopník českého  

   loutkového a trikového filmu 

 

  2009 zemřela Herma Svozilová-Johnová, 15 

   česká spisovatelka, básnířka, autorka knih pro mládež (nar. 29. 8. 1904) 120 



 22 

 6. 1849 zemřel Jan Svatopluk Presl, 175 1981/3 

   český přírodovědec 

 

  1889 nar. Hugo Siebenschein, 135 

   český germanista, lexikograf, literární historik 

 

  1899 nar. Josef Toman, 125 1979/2 

   český spisovatel a dramatik 

 

  1904 nar. Jiří Frejka, 120 1989/2 

   český režisér, divadelní teoretik, kritik, pedagog 

 

 7. 1889 nar. Gabriela Mistral, 135 

   chilská básnířka, nositelka Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1909  nar. František Hudeček, 115 

   český malíř, grafik, ilustrátor 

 

  1924 nar. Johannes Mario Simmel, 100 2009/1 

   rakouský spisovatel (zemřel 1. 1. 2009) 15 

 

  1929 nar. Jiří Bělka, 95 

   český televizní režisér (zemřel 19. 9. 1989) 35 

 

  1939 zemřel Karel Špillar, 85 

   český malíř a grafik 

 

  1999 zemřel Ivan Diviš, 25 1992/zvl. č. 

   český básník, redaktor a esejista (nar. 18. 9. 1924) 100 

 

 8. 1914 zemřel Jakub Arbes, 110 1974/2 

   český spisovatel, novinář  1999/1 

 

  1929 nar. Jacques Brel, 95 

   belgický šansoniér, básník, herec, režisér 

 

  1929 nar. Charles Dobzynski, 95 

   francouzský básník, novinář a překladatel (zemřel 26. 9. 2014) 10 

 

  1934 nar. Karolína Slunéčková, 90 

   česká herečka 

 

9.   1869 nar. Élie Cartan, 155 

   francouzský matematik 

 

  1959 nar. Gustáv Murín, 65 

   slovenský přírodovědec, biolog, spisovatel, dramatik a scenárista 

 

  1959 nar. Peter Nagy, 65 

   slovenský zpěvák, skladatel, textař, producent a fotograf   

 

  1959 zemřel Frank Lloyd Wright, 65 

   americký architekt, spisovatel a obchodník s uměním 

 

 10. 1929 nar. Miroslav Ivanov, 95 1984/2 

   český spisovatel, redaktor, publicista (zemřel 23. 12. 1999) 25 

 



 23 

  1929 nar. Max von Sydow (vl. jménem Carl Adolf von Sydow),  95 

   švédský herec  

 

  1954 zemřel Auguste Lumière, 70 1987/4 

   francouzský chemik, vynálezce kinematografu 

 

  2014 zemřela Susan Townsendová, 10  

   anglická spisovatelka, autorka literatury pro děti  

 

 11. 1909  nar. Jaroslav Pecháček,  115 

   český prozaik, výtvarník a publicista (zemřel 22. 3. 1984) 40   

 

  1909 nar. Felix Vodička, 115 

   český literární historik a teoretik (zemřel 5. 1. 1974) 50 

 

  1924 nar. Jaroslav Opat,  100 

   český filozof a historik 

 

  1944 nar. Zdeněk Rytíř, 80 

   český textař, hudební skladatel, multiinstrumentalista a zpěvák  

 

12.  1839 nar. Nikolaj Michajlovič Prževalskij, 185 1989/2 

   ruský cestovatel, geograf, přírodovědec 

 

  1924 nar. Jaroslav Papoušek, 100 

   český malíř, karikaturista, spisovatel, sochař, scenárista a režisér 

 

  1944 nar. Karel Kryl, 80 

   český písničkář, básník (zemřel 3. 3. 1994) 30 

 

  1949 nar. Petr David, 75 

   český sportovní novinář, spisovatel vlastivědných a turistických průvodců 

 

 13. 1924 nar. Ludmila Romportlová, 100 

   česká spisovatelka 

 

  1939 nar. Seamus Heaney, 85 

   irský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1994 zemřel Rudolf Hrušínský, 30 

   český herec, režisér 

 

 14. 1629 nar. Christiaan Huygens, 395 

   holandský matematik, fyzik a astronom, vynálezce kyvadlových hodin 

 

  1759 zemřel Georg Friedrich Händel, 265 1985/1 

   německý hudební skladatel 

 

  1919 nar. Karel Berman, 105 

   český operní pěvec 

 

  1959 nar. Vlasta Redl, 65 

   český zpěvák, textař, skladatel a multiinstrumentalista 

 

  1999 zemřel Anthony Newley, 25 

   anglický herec, zpěvák, skladatel a textař 

 



 24 

 15. 1899 nar. Eman Fiala, 125 

   český herec, režisér, hudební skladatel 

 

  1934 nar. Josef Somr, 90 

   český herec 

 

  1959 nar. Emma Thompson, 65 

   britská herečka a scenáristka 

 

 16. 1844 nar. Anatole France, 180 1974/2 

   francouzský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

   (zemřel 12. 10. 1924) 100 

 

  1889 nar. Charlie Chaplin, 135 1979/2 

   americký filmový herec a režisér 

 

  1899 nar. Jaroslav Skobla, 125 

   český vzpěrač, olympijský vítěz (zemřel 22. 11. 1959) 65 

 

  2014 zemřel Jiří Načeradský, 10 

   český výtvarník (nar. 8. 9. 1939) 85 

 

17.  1929 nar. James Last (vl. jménem Hans Last zvaný též Hansi),  95 

   německý hudební skladatel, aranžér a kapelník 

 

  1944 nar. Petr Matásek, 80 

   český divadelník, scénograf a pedagog 

 

  1999 zemřel Vladimír Macura, 25 

   český spisovatel, literární vědec a kritik 

 

  2004 zemřel Jiří Císler, 20 

   český herec, režisér, spisovatel, hudebník 

 

 18. 1899 nar. Zdeněk Chalabala, 125 1994/1 

   český dirigent 

 

  1929 nar. Marie Tomášová, 95 

   česká herečka 

 

  1934 nar. Jan Klusák, 90 

   český hudební skladatel 

 

  1974 zemřel Marcel Pagnol, 50 

   francouzský spisovatel a režisér 

 

19.  1824 zemřel George Gordon Byron, 200 1988/1 

   anglický romantický básník 

 

  1909 nar. František Gross, 115 

   český malíř a grafik 

 

  1989 zemřela Daphne du Maurier, 35 2014/1 

   anglická spisovatelka 

 

20.  1924 nar. Jiří Rathouský, 100 

   český typograf a grafický designér 



 25 

  1944 zemřel George Grantham Bain, 80 

   americký fotograf, průkopník novinářské fotografie 

 

  1949 nar. Vladimír Soukup, 75 

   český spisovatel, žurnalista, autor vlastivědných a turistických průvodců 

 

 21. 1699 zemřel Jean Racine, 325 1989/4 

   francouzský dramatik (nar. 22. 12. 1639) 385 

 

  1924 nar. Slávka Budínová, 100 

   česká herečka 

 

  1934 zemřel Carsten Borchgrevink, 90 

   norský přírodovědec a polárník, první člověk v Antarktidě  

   (nar. 1. 12. 1864) 160 

 

 22. 1724 nar. Immanuel Kant, 300 1999/1 

   německý filozof (zemřel 12. 2. 1804) 220 

 

  1914 nar. Jan de Hartog, 110 

   nizozemský spisovatel 

 

  1939 nar. Jaroslav Krček, 85 

   český hudební skladatel, dirigent, sbormistr 

 

  1964 nar. Barbora Hrzánová, 60 

   česká herečka 

 

 23. 1564 nar. William Shakespeare, 450 1976/2 

   anglický dramatik 

 

  1899 nar. Vladimir Vladimirovič Nabokov, 125 2004/1 

   americký spisovatel ruského původu 

 

  1949 nar. Paul Collier,  75 

   britský ekonom a vysokoškolský pedagog 

 

24.  1929 nar. Jiří Hlušička, 95 

   český historik umění a výtvarný kritik, muzejní a galerijní pracovník 

 

  1934 nar. Shirley MacLaine (vl. jménem Shirley MacLean Beaty), 90 

   americká herečka, zpěvačka, tanečnice, publicistka 

 

  1939 nar. Jiří Patočka, 85 

   český toxikolog, vysokoškolský učitel a spisovatel 

 

  2014 zemřela Blanka Vítková, 10 

   česká operní pěvkyně, mezzosopranistka 

 

  2014 zemřel Hans Hollein, 10 

   rakouský designér a architekt (nar. 30. 3. 1934) 90 

 

 25. 1599 nar. Oliver Cromwell, 425 

   anglický politik 

 

 

 



 26 

  1874 nar. Guglielmo Marconi, 150 

   italský fyzik, vynálezce, průkopník radiotechniky, 

   nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

 26. 1829 nar. Theodor Billroth, 195 

   německý lékař, chirurg a pedagog (zemřel 6. 2. 1894) 130 

 

  1914 nar. Bernard Malamud, 110 

   americký spisovatel 

 

  1984 zemřel Count Basie (vl. jménem William James Basie), 40 

   americký jazzový pianista, varhaník, kapelník a skladatel  

   (nar. 21. 8. 1904) 120 

 

 27. 1904 nar. Miloslav Disman, 120 

   český rozhlasový a divadelní režisér, dramaturg, dramatik 

 

  1929 nar. Ivan Vyskočil, 95 

   český herec, spisovatel, dramatik, režisér, vysokoškolský pedagog 

 

28.  1774 nar. Francis Baily, 250 

   anglický astronom a vědec (zemřel 30. 8. 1844) 180 

 

  1924 nar. Alfred Bader, 100 

   Kanaďan českého původu, chemik, podnikatel, filantrop a sběratel umění 

 

  1959 nar. Erhard Loretan, 65 

   švýcarský horolezec, držitel Koruny Himaláje 

 

  1999 zemřel Arthur Leonard Schawlow, 25 

   americký fyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

  1999 zemřel Zdeněk Jílek, 25 

   český pianista a hudební pedagog (nar. 7. 6. 1919) 105 

 

29.  1854 nar. Henri Poincaré, 170 

   francouzský matematik, fyzik, astronom a filozof 

 

  1899 nar. Duke Ellington, 125 1991/1 

   americký jazzový skladatel, klavírista (zemřel 24. 5. 1974) 50 

 

  1924 nar. Rudolf Anděl, 100 

   český historik a pedagog 

 

  1954 nar. Jake Burton Carpenter, 70 

   americký snowboardista,  

   (zemřel 20. 11. 2019)  5 

 

  1964 nar. Radek Jaroš, 60 

    český horolezec, jediný český držitel Koruny Himaláje, spisovatel 

  

 30. 1924 nar. Ilja Prachař, 100 

   český herec, dramatik 

 

  1954 nar. Jane Campion, 70 

   novozélandská scenáristka, herečka a režisérka 

 



 27 

  1984 zemřela Zelda (vl. jménem Zelda Šneurson Miškovská), 40 

   izraelská básnířka (nar. 20. 6. 1914) 110 

  



 28 

   K V Ě T E N  
 

 1. 1874 zemřel Vilém Blodek, 150 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel a pedagog (nar. 3. 10. 1834) 190 

 

  1889 nar. Pravoslav Kotík, 135 

   český malíř, grafik, ilustrátor 

 

  1904 zemřel Antonín Dvořák, 120 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel 

 

  1924 nar. Karel Kachyňa, 100 

   český filmový režisér a scenárista (zemřel 12. 3. 2004) 20 

 

  1954 nar. Leopold Sulovský, 70 

   český horolezec, první Čech, který vystoupil na Mount Everest 

 

  1964 zemřel Emil Vachek, 60 2009/1 

   český spisovatel, novinář (nar. 2. 2. 1889) 135 

 

 2. 1519 zemřel Leonardo da Vinci, 505 

   italský malíř, sochař, architekt, vynálezce 

 

  1859 nar. Jerome Klapka Jerome, 165 

   anglický spisovatel  

 

  1864 nar. Giacomo Meyerbeer, 160 

   německý hudební skladatel 

 

  1904 nar. Václav Holzknecht, 120 1984/zvl. č. 

   český klavírista, hudební publicista, kritik a pedagog 

 

 3. 1469 nar. Niccolò Machiavelli, 555 1997/1 

   italský renesanční politik, spisovatel, historik a vojenský teoretik 

 

  1849 nar. Jacob Augustus Riis, 175 

   americký fotograf, sociolog, novinář a spisovatel (zemřel 26. 5. 1914) 110 

 

  1879 nar. Alice Masaryková, 145 

   česká socioložka, osvětová pracovnice, zakladatelka Československého 

   červeného kříže 

 

 4. 1879 nar. Antonín Engel, 145 

   český architekt, urbanista a teoretik architektury 

 

  1919 zemřel Milan Rastislav Štefánik,  105 

   slovenský politik, diplomat, astronom 

 

  1929 nar. Audrey Hepburn, 95 

   britská herečka 

 

  1949 nar. Graham Swift, 75 

   anglický spisovatel 

 

 5. 1819 nar. Stanisław Moniuszko, 205 

   polský hudební skladatel 

 



 29 

  1899 nar. Josef Havlíček, 125 

   český architekt, urbanista a teoretik architektury 

 

  1934 nar. Jiří Bouda, 90 

   český grafik, malíř a ilustrátor 

 

 6. 1859 zemřel Alexander von Humboldt, 165 

   německý přírodovědec, zeměpisec, cestovatel (nar. 14. 9. 1769) 255 

 

  1879 nar. Bedřich Hrozný, 145 1979/2 

   český orientalista, redaktor 

 

  1899 nar. Karel Schulz, 125 

   český spisovatel 

 

  1904 nar. Harry Martinson, 120 

   švédský spisovatel a novinář, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1949 zemřel Maurice Maeterlinck, 75 1992/2 

   belgický spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

 7. 1919 nar. Stanislav Látal,  105 

   český režisér, spoluzakladatel českého animovaného filmu, loutkoherec, 

   malíř, scenárista (zemřel 4. 8. 1994) 30 

 

  1929 nar. Jiří Pechar,  95 

   český estetik, filozof, prozaik, básník, literární teoretik a překladatel 

 

  1944 nar. Vladimír Drha, 80 

   český filmový i televizní scenárista a režisér 

 

 8. 1794 zemřel Antoine-Laurent de Lavoisier, 230 

   francouzský chemik 

 

  1914 nar. František Smetana, 110 

   český violoncellista a hudební pedagog (zemřel 25. 11. 2004) 20 

 

  1989 zemřel Jiří Šotola, 35 1999/1 

   český spisovatel (nar. 28. 5. 1924) 100 

 

 9. 1904 nar. Grete Stern, 120 

   německá fotografka a designérka (zemřela 24. 12. 1999) 25 

 

  1919 nar. Čestmír Šimáně,  105 

   český fyzik, pedagog a publicista 

 

  1924 nar. Bulat Šalvovič Okudžava, 100 

   ruský spisovatel, hudebník, písničkář 

 

  1949 nar. Billy Joel, 75 

   americký zpěvák a klavírista 

 

  1954 nar. Lubomír Martínek, 70 

   český prozaik, esejista a překladatel, držitel ceny Magnesia Litera 

 

  2014 zemřel Jiří Kratochvíl, 10 

   český klarinetista, muzikolog, skladatel a pedagog (nar. 17. 8. 1924) 100 



 30 

10.  1864 nar. Eugen d'Albert, 160 

   německý hudební skladatel, klavírista 

 

  1889 zemřel Michail Jevgrafovič Saltykov-Ščedrin, 135 

   ruský spisovatel 

 

  1899 nar. Fred Astaire, 125 

   americký filmový herec a tanečník 

 

  1899 nar. Otakar Borůvka, 125 

   český matematik 

 

  1969 zemřel Josef Váchal, 55 2014/1 

   český malíř, grafik, sochař, spisovatel (nar. 23. 9. 1884) 140 

 

  1989 zemřel Dominik Tatarka, 35 

   slovenský spisovatel, publicista 

 

 11. 1904 nar. Salvador Dalí, 120 2004/1 

   španělský malíř (zemřel 23. 1. 1989) 35 

 

  1924 nar. Libuše Havelková, 100 

   česká herečka 

 

  1949 nar. Petr Sís, 75 

   český spisovatel, malíř, ilustrátor, filmař 

 

12.  1739 nar. Jan Křtitel Vaňhal, 285 1989/2 

   český hudební skladatel 

 

  1884 zemřel Bedřich Smetana, 140 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel (nar. 2. 3. 1824) 200 

 

  1994 zemřel Roy J. Plunkett, 30 

   americký chemik, vynálezce teflonu 

 

  1999 zemřel Josef Dostál, 25 

   český botanik, horolezec, turista, ochránce přírody a pedagog 

 

 13. 1934 nar. František Fröhlich, 90 

   český překladatel (zemřel 13. 7. 2014) 10 

 

  1944 nar. Petr Hapka, 80 

   český hudební skladatel (zemřel 25. 11. 2014) 10 

 

  1949 nar. Jane Glover,  75 

   anglická dirigentka, muzikoložka, sbormistryně, hudební pedagožka 

   a spisovatelka 

 

  2019 zemřel Petr Skarlant, 5 

   český spisovatel, překladatel (nar. 22. 2. 1939) 85 

 

 14. 1894 nar. Jindřich Honzl, 130 1978/2 

   český režisér, divadelní teoretik, kritik, dramaturg  

 

  1924 nar. Eduard Petiška, 100 1979/zvl. č. 

   český spisovatel 



 31 

  1944 nar. George Lucas,  80 

   americký filmový režisér, producent a scenárista 

 

  1979 zemřela Jean Rhys, 45 

   britská spisovatelka 

 

 15. 1929 nar. Jan Trefulka, 95 

   český spisovatel, publicista, literární kritik 

 

  1934 nar. Vladimír Brabec, 90 

   český herec 

 

  1949 nar. Zdeněk Lhoták, 75 

   český fotograf, umělec 

 

  2004 zemřel Marius Constant, 20 

   francouzský skladatel a dirigent rumunského původu 

 

 16. 1909 nar. František Kožík, 115 1974/2 

   český spisovatel 

 

  1914 nar. Eduard Hofman, 110 

   český filmový a televizní režisér, scenárista, ilustrátor 

 

  1984 zemřel Irwin Shaw, 40 

   americký spisovatel 

 

 17. 1904 nar. Jean Gabin, 120 1984/2 

   francouzský filmový herec 

 

  1944 zemřela Milena Jesenská, 80 1996/2 

   česká spisovatelka, novinářka, publicistka, překladatelka 

 

  1949 nar. Jiří Korn, 75 

   český zpěvák, herec, tanečník 

 

  1969 zemřel Josef Beran, 55 

   český teolog, kardinál 

 

  1989 zemřel Ota Hofman, 35 

   český spisovatel, filmový scenárista, dramaturg 

 

 18. 1799 zemřel Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais, 225 

   francouzský dramatik 

 

  1909 zemřel Isaac Albéniz (vl. jménem Isaac Manuel Francisco  115 

   Albéniz y Pascual)  

   španělský hudební skladatel a klavírista 

 

  1939 nar. Peter Grünberg,  85 

   německý fyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

19.  1909 nar. sir Nicholas Winton, 115 

   britský makléř, humanitární pracovník, zachránce židovských dětí 

 

  1924 nar. Hana Drábková,  100 

   česká psycholožka, zakladatelka pobočky organizace Mensa 



 32 

  1994 zemřela Jiřina Čížková,  30 

   lékařka, profesorka v oboru dětského dorostového lékařství,  

   zakladatelka dětské endokrinologie 

 

 20. 1799 nar. Honoré de Balzac, 225 1975/3 

   francouzský spisovatel 

 

  1944 nar. Joe Cocker, 80 

   anglický rockový a bluesový zpěvák (zemřel 22. 12. 2014) 10 

 

  1999 zemřel Stanislav Podhrázský, 25 

   český malíř, sochař a restaurátor 

 

  2009 zemřel Pierre Gamarra, 15 

   francouzský básník, prozaik a literární kritik, šéfredaktor 

   časopisu Europe (nar. 10. 7. 1919) 105 

 

  2019 zemřel Niki Lauda (vl. jménem Andreas Nikolaus Lauda), 5 

   rakouský pilot Formule 1, sportovní komentátor, pilot a podnikatel  

   (nar. 22. 2. 1949) 75 

 

21.  1639 zemřel Tommaso Campanella, 385 

   italský filozof, teolog, astrolog, básník 

 

  1844 nar. Henri Rousseau, 180 1994/1 

   francouzský naivní malíř 

 

  1874 nar. Josef Mařatka, 150 

   český sochař 

 

  1884 nar. Jan Zázvorka, 140 

   český architekt 

 

  1974 zemřel Jaroslav Marvan, 50 

   český herec 

 

 22. 1859 nar. sir Arthur Conan Doyle, 165 1980/3 

   anglický spisovatel 

 

  1924 nar. Charles Aznavour 105 

   francouzský šansoniér, hudební skladatel a herec arménského původu 

 

  1929 nar. Jaroslav Dietl, 100 

   český dramatik, scenárista 

 

  1939 zemřel Jiří Mahen, 90 1972/4 

   český redaktor, dramaturg, spisovatel, knihovník 

 

23.  1929 nar. Vladimír Preclík, 100 

   český sochař, malíř, spisovatel 

 

  1934 nar. Robert Moog, 90 

   americký vynálezce syntetizátoru a průkopník elektronické hudby 

 

  1934 zemřela Zdenka Braunerová, 90 2009/1 

   česká malířka a grafička 

 



 33 

  1939 nar. Michel Colombier, 85 

   francouzský hudební skladatel, aranžér a dirigent (zemřel 14. 11. 2004) 20 

 

  2014 zemřela Jehudit Hendel, 10 

   izraelská spisovatelka 

 

24.  1859 nar. Osvald Polívka, 165 

   český architekt 

 

  1924 nar. Břetislav Hodek, 100 

   český překladatel, lexikograf, literární vědec, spisovatel 

 

  1924 nar. Milada Šubrtová, 100 

   česká operní pěvkyně 

 

  1974 zemřel Jan Libíček, 50 

   český herec 

 

  1974 zemřel Duke Ellington, 50 1991/1 

   americký jazzový skladatel a klavírista (nar. 29. 4. 1899) 125 

 

 25. 1849 nar. František Ženíšek, 175 

   český malíř, kreslíř 

 

  1879 nar. Emil Pacovský, 145 

   český malíř, grafik, výtvarný kritik 

 

  1939 nar. Ian McKellen, 85 

   britský herec 

 

  1949 nar. Eliška Balzerová, 75 

   česká herečka 

 

 26. 1914 zemřel Jacob Augustus Riis, 110 

   americký fotograf, sociolog, novinář a spisovatel (nar. 3. 5. 1849) 175 

 

  1924 nar. Miroslav Kůra, 100 

   český tanečník a choreograf 

 

  1939 nar. Karel Raška, 85 

   česko-americký lékař, imunolog, molekulární virolog a genetik  

 

 27. 1884 nar. Max Brod, 140 2008/2 

   pražský německý spisovatel, esejista, libretista, překladatel, hudební 

   skladatel 

 

  1924 nar. Ladislav Chudík, 100 

   slovenský herec 

 

  1939 zemřel Joseph Roth, 85 

   rakouský spisovatel (nar. 2. 9. 1894) 130 

 

  1964 zemřel Džaváharlál Néhrú, 60 

   indický politik (nar. 14. 11. 1889) 135 

 

 28. 1884 nar. Edvard Beneš, 140 

   český politik a státník, prezident Československa 



 34 

  1924 nar. Jiří Šotola, 100 1999/1 

   český spisovatel (zemřel 8. 5. 1989) 35 

 

  1949 nar. Joseph Alfidi, 75 

   americký klavírista, dirigent a hudební skladatel 

   

  2014 zemřela Maya Angelou (vl. jménem Marguerite Ann Johnson), 10 

   americká spisovatelka, básnířka, scenáristka, aktivistka a producentka  

 

 29. 1874 nar. Gilbert Keith Chesterton, 150 

   anglický spisovatel 

 

  1934 nar. Věra Plívová-Šimková, 90 

   česká filmová režisérka a scenáristka 

 

  1974 zemřel Albert Pilát, 50 

   český mykolog a botanik 

 

30.  1814 nar. Michail Alexandrovič Bakunin, 210 

   ruský revolucionář 

 

  1889 nar. Edmond Konrád, 135 

   český spisovatel, divadelní kritik a historik 

 

  1909 nar. Benny Goodman, 115 

   americký jazzový skladatel, klarinetista, dirigent 

 

  1914 nar. Jiří Marek, 110 1989/2 

   český spisovatel, scenárista (zemřel 10. 12. 1994) 30 

 

  1924 nar. Oldřich Augusta, 100 

   český dramatik, loutkář  

 

  2009 zemřel Waldemar Matuška (vl. jménem Vladislav Matuška) 15 

   český zpěvák, muzikant a herec slovenského původu 

 

 31. 1809 zemřel Joseph Haydn, 215 2002/1 

   rakouský hudební skladatel 

 

  1819 nar. Walt Whitman, 205 1992/1 

   americký básník 

 

  1994 zemřela Herva Nelli,  30 

   italsko-americká operní pěvkyně a kuchařka (nar. 9. 1. 1909) 115 

 

  2009 zemřela Millvina Dean (vl. jménem Elizabeth Gladys Dean) 15 

   britská kartografka, poslední přeživší z lodi Titanic  



 35 

   Č E R V E N  

 

 1. 1804 nar. Michail Ivanovič Glinka, 220 2004/1 

   ruský hudební skladatel 

 

  1879 nar. Antonín Pfeiffer, 145 

   český architekt 

 

  1929 nar. Pavel Háša, 95 

   český televizní a filmový režisér, scenárista (zemřel 5. 8. 2009) 15 

 

  1954 zemřel Martin Andersen Nexø, 70 

   dánský spisovatel (nar. 26. 6. 1869) 155 

 

  1999 zemřel Arnošt Paderlík, 25 

   český malíř, grafik a sochař (nar. 1. 12. 1919) 105 

 

 2. 1904 nar. František Plánička, 120 

   český fotbalista 

 

  1944 nar. Marvin Hamlisch, 80 

   americký hudební skladatel a dirigent 

 

  1954 nar. Dana Picková, 70 

   česká historička, pedagožka, autorka učebnic 

 

  1984 zemřela Marie Fischerová-Kvěchová,  40 

   česká malířka a ilustrátorka 

 

 3. 1899 zemřel Johann Strauss ml., 125 

   rakouský hudební skladatel, houslista, kapelník 

 

  1924 zemřel Franz Kafka, 100 2003/2 

   pražský německý spisovatel 

 

  1964 zemřel Frans Eemil Sillanpää, 60 1988/3 

   finský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

 4.  1939 nar. Milan Zelenka, 85 

   český kytarista, hudební pedagog a skladatel 

 

  1944 nar. Zdeňka Čechová, 80 

   česká výtvarnice, multimediální umělkyně, režisérka, choreografka,  

   pedagožka a publicistka 

 

  1989 zemřel Václav Kašlík, 35 

   český dirigent, hudební a operní skladatel, operní režisér 

 

  1994 zemřel Roberto Burle Marx,  30 

   brazilský zahradní architekt, malíř, grafik, ekolog, přírodovědec a  

   hudebník (nar. 4. 8. 1909) 115 

 

 5. 1919 nar. Max Huber, 105 

   italský grafik švýcarského původu 

 

  1949 nar. Ken Follett, 75 

   britský spisovatel 



 36 

  1964 nar. Richard Riordan, 60 

   americký spisovatel 

 

 6. 1599 nar. Diego Velázquez, 425 

   španělský malíř 

 

  1799 nar. Alexandr Sergejevič Puškin,  225 1974/2 

   ruský básník 

 

  1949 nar. Olga Nytrová, 75 

   česká spisovatelka, publicistka, dramaturgyně, pedagožka a duchovní 

 

  2009 zemřel Jean Dausset, 15 

   francouzský lékař, nositel Nobelovy ceny za fyziologii nebo lékařství 

 

 7. 1909 nar. Virginia Apgar,  115 

   americká lékařka, anestezioložka a pediatrička (zemřela 7. 8. 1974) 50 

 

  1919 nar. Zdeněk Jílek, 105 

   český pianista a hudební pedagog (zemřel 28. 4. 1999) 25 

 

  1944 nar. Jiří Hůla, 80 

   český výtvarník, grafik, publicista, autor vizuální poezie 

 

  1974 zemřel Jiří Kroha, 50 

   český architekt, malíř, sochař, scénograf, designér a pedagog 

 

8.  1894 nar. Ervín Schulhoff, 130 1974/zvl.č. 

   český hudební skladatel a klavírista 

 

  1924 nar. Josef Bláha, 100 

   český herec (zemřel 6. 12. 1994) 30 

 

  1934 nar. Millicent Martin,  90 

   anglická herečka, zpěvačka a komička 

 

 9. 1954 nar. Gregory Maguire, 70 

   americký spisovatel 

 

  1964 zemřel Václav Kubásek, 60 

   český filmový režisér a scenárista 

 

  1974 zemřel Miguel Ángel Asturias, 50 

   guatemalský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

   (nar. 19. 10. 1899) 125 

 

 10. 1819 nar. Gustave Courbet, 205 

   francouzský malíř 

 

  1894 nar. Pavel Bořkovec, 130 

   český hudební skladatel 

 

  1949 nar. Karel Zich, 75 

   český zpěvák, kytarista, hudební skladatel (zemřel 13. 7. 2004) 20 

 

  1949 zemřela Sigrid Undset, 75 1992/1 

   norská spisovatelka, nositelka Nobelovy ceny za literaturu 



 37 

 11. 1864 nar. Richard Strauss, 160 2009/1 

   německý hudební skladatel (zemřel 8. 9. 1949) 75 

 

  1899 nar. Jasunari Kawabata, 125 

   japonský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1904 nar. Emil František Burian, 120 1974/2 

   český hudební skladatel, dramatik, spisovatel, režisér, herec, publicista 

   (zemřel 9. 8. 1959) 65 

 

12.  1929 nar. Miloš Kaláb, 95 

   český vědec, chemik a žurnalista žijící v Kanadě 

 

  1929 nar. Brigid Brophy, 95 

   anglická spisovatelka 

 

  1929 nar. Anne Frank (vl. jménem Annelies Marie Frank), 95 

   německá autorka Deníku Anny Frankové, oběť holokaustu 

 

  1994 zemřel Erik Erikson, 30 

   německo-americký psycholog, autor epigenetického diagramu 

 

13.  1889 zemřela Klementina Kalašová, 135 1984/2 

   česká operní pěvkyně 

 

  1909 nar. Vladimír Neff, 115 1974/2 

   český spisovatel, scenárista, překladatel 

 

  1949 nar. Ann Druyan,  75 

   americká dokumentární producentka a režisérka 

 

  1949 nar. Thierry Sabine,  75 

   francouzský motocyklový a automobilový závodník,  

   zakladatel Rallye Paříž – Dakar 

 

  2014 zemřel Robert Peters, 10 

   americký básník, kritik, vědec, dramatik, editor (nar. 20. 10. 1924) 100 

 

14.  1804 nar. František Sušil, 220 1984/zvl. č. 

   český teolog, básník, národopisec, sběratel lidových písní, překladatel 

 

  1934 nar. Jindřich Fairaizl, 90 

   český televizní režisér, scenárista, publicista 

 

  1949 nar. Bořek Šípek, 75 

   český výtvarník, architekt, designér a pedagog 

 

  1999 zemřel Jan Bonaventura,  25 

   český televizní režisér 

 

15.  1939 nar. Karel Pala, 85 

   český jazykovědec a vysokoškolský pedagog 

 

  1994 zemřel Manos Hatzidakis,  30 

   řecký skladatel a teoretik řecké hudby 

 

 



 38 

  2004 zemřel Václav Pavel Borovička, 20 

   český spisovatel, scenárista, autor literatury faktu a prací pro mládež 

 

 16. 1894 nar. Josef Kopta, 130 1994/1 

   český spisovatel, redaktor 

 

  1919 nar. Milivoj Uzelac, 105 

   český dirigent, hudební skladatel 

 

  1934 nar. William Forsyth Sharpe, 90 

   americký ekonom, nositel Nobelovy ceny za ekonomii 

 

  1979 zemřela Liselotte Welskopf-Henrich, 45 

   německá spisovatelka a historička, první členka Německé akademie věd 

 

17.  1909 nar. Karel Höger, 115 1979/2 

   český herec 

 

  1929 nar. Tigran Petrosjan, 95 

   arménský šachista, velmistr a mistr světa v šachu 

 

  1939 nar. Krzysztof Zanussi, 85 

   polský filmový režisér 

 

18.  1894 nar. Ernst Schneider,  130 

   rakouský strojní inženýr, vynálezce lodního šroubu s řízením 

 

  1929 nar. Grigorij Kanovič, 95 

   litevský prozaik, dramatik, scenárista a překladatel píšící rusky i litevsky 

 

  1959 nar. Zuzana Navarová, 65 

   česká zpěvačka, textařka, skladatelka (zemřela 7. 12. 2004) 20 

 

  2014 zemřela Stephanie Kwolek, 10 

   americká chemička, vynálezkyně kevlaru polského původu 

 

19.  1899 nar. George Călinescu, 125 

   rumunský literární kritik, historik, prozaik, akademik a novinář 

 

  1904 nar. Aloys Skoumal, 120 

   český literární a divadelní kritik, překladatel 

 

  1949 zemřel Antonín Osička, 75 

   český anglista, spisovatel, autor učebnic 

 

  1979 zemřel Václav Vydra ml. 45 

   český herec 

 

 20. 1819 nar. Jacques Offenbach, 205 

   francouzský hudební skladatel německého původu 

 

  1884 zemřel Václav Beneš Třebízský, 140 1984/2 

   český spisovatel (nar. 27. 2. 1849) 175 

 

  1914 nar. Zelda (vl. jménem Zelda Šneurson Miškovská), 110 

   izraelská básnířka (zemřela 30. 4. 1984) 40 

 



 39 

  1954 zemřel Josef Fanta, 70 

   český architekt, malíř 

 

 21. 1874 nar. Zdeněk Václav Tobolka,  150 

   český historik, knihovník, bibliograf 

 

  1874 zemřel Anders Jonas Ångström, 150 

   švédský fyzik a astronom, jeden ze zakladatelů spektroskopie  

   (nar. 13. 8. 1814) 210 

 

  1899  nar. Pavel Haas, 125 2014/1 

   český hudební skladatel (zemřel 17. 10. 1944) 80 

 

  1914 zemřela Bertha von Suttner, 110 

   rakouská pacifistka, spisovatelka, nositelka Nobelovy ceny za mír 

 

  1949 popraven Heliodor Píka, 75 

   český generál 

 

22.  1949 nar. Helena Třeštíková, 75 

   česká režisérka, dokumentaristka 

 

  1949 nar. Meryl Streep, 75 

   americká herečka 

 

  1974 zemřel Darius Milhaud, 50 1992/2 

   francouzský hudební skladatel 

 

23.  1889 nar. Anna Andrejevna Achmatova, 135 1989/2 

   ruská básnířka, překladatelka 

 

  1924 nar. Jaroslav Balík, 100 

   český filmový režisér, scenárista 

 

  1959 zemřel Boris Vian, 65 2005/1 

   francouzský spisovatel, hudebník, herec 

 

  1999 zemřel Luboš Fišer, 25 

   český hudební skladatel, dirigent 

 

24.  1944 nar. Kathryn Lasky, 80 

   americká spisovatelka, autorka knih pro děti a mládež 

 

  1949 nar. Betty Jackson,  75 

   anglická módní návrhářka 

 

  1974 zemřel Václav Vilém Štech, 50 1985/1 

   český teoretik, kritik a historik výtvarného umění 

 

  1979 zemřel István Örkény, 45 

   maďarský spisovatel a dramatik 

 

25.  1834 zemřel Samuel Taylor Coleridge, 190 

   anglický básník, filozof, literární kritik  

 

  1944 nar. Gary David Goldberg, 80 

   americký spisovatel, scenárista, televizní a filmový producent 



 40 

  2009 zemřel Michael Jackson, 15 

   americký zpěvák, skladatel, choreograf, tanečník a producent 

 

 26. 1869 nar. Martin Andersen Nexø, 155 

   dánský spisovatel (zemřel 1. 6. 1954) 70 

 

  1949 nar. Laďka Kozderková, 75 

   česká zpěvačka a herečka 

 

  1964 zemřel Mirko Očadlík, 60 1984/zvl. č. 

   český hudební vědec, kritik a pedagog (nar. 1. 3. 1904) 120 

 

27.  1914 nar. K. M. Walló (vl. jménem Ladislav Walló), 110 

   český režisér, scenárista, překladatel 

 

  1929 nar. Jarmila Šuláková, 95 

   česká zpěvačka lidových písní 

 

  1939 nar. Dušan Klein, 85 

   český filmový režisér, scenárista 

 

28.  1879 nar. Josef Loukota,  145 

   český malíř 

 

  1914 zemřel František Ferdinand d'Este, 110 

   rakouský arcivévoda, následník rakousko-uherského trůnu 

 

  1984 zemřel Milan Chladil, 40 

   český zpěvák 

 

29.  1879 nar. Zsigmond Móricz, 145 

   maďarský spisovatel 

 

  1914 nar. Rafael Kubelík, 110 

   český dirigent, hudební skladatel 

 

  1934 zemřel Adolf Kašpar, 90 1972/4 

   český malíř, ilustrátor 

 

30.  1364 zemřel Arnošt z Pardubic, 660 

   pražský arcibiskup 

 

  1899 nar. František Tomášek, 125 

   český teolog, arcibiskup pražský, kardinál 

 

  1939 nar. Naďa Urbánková, 85 

   česká zpěvačka, herečka 

 

  1964 nar. Ivan Trojan, 60 

   český herec 

 

  1984 zemřela Lillian Hellman, 40 

   americká dramatička a prozaička 

  



 41 

   Č E R V E N E C  

 

 1. 1804 nar. George Sand, 220 1976/2 

   francouzská spisovatelka 

 

  1899 nar. Jindřich Plachta, 125 

   český herec, spisovatel 

 

  2004 zemřel Marlon Brando, 20 

   americký filmový herec (nar. 3. 4. 1924) 100 

 

 2. 1714 nar. Christoph Willibald Gluck, 310 1987/4 

   německý hudební skladatel 

 

  1939 zemřel Otakar Mařák, 85 

   český pěvec 

 

  1949 nar. Alexandra Berková, 75 1992/zvl. č. 

   česká spisovatelka, scenáristka, publicistka 

 

  1984 zemřel Bedřich Fučík, 40 2009/2 

   český literární kritik a historik, překladatel, redaktor 

 

 3. 1789 nar. Friedrich Overbeck, 235 

   německý malíř, nazarén, kreslíř, ilustrátor (zemřel 12. 11. 1869) 155 

 

  1854 nar. Leoš Janáček, 170 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel 

 

  1924 nar. Miloslav Krbec,  100 

   český jazykovědec, bohemista, literární historik, editor a překladatel  

 

 4. 1924 nar. Libuše Domanínská, 100 

   česká operní pěvkyně 

 

  1924 nar. Oldřich Lipský, 100 

   český filmový a divadelní režisér 

 

  1929 nar. Květuše Hyršlová, 95 

   česká literární vědkyně v oboru germanistiky, kritička a překladatelka 

 

  1934 zemřela Marie Curie-Skłodowská, 90 

   francouzská chemička a fyzička, nositelka Nobelovy ceny za fyziku 

   a Nobelovy ceny za chemii 

 

 5. 1889 nar. Jean Cocteau, 135 2003/2 

   francouzský spisovatel, výtvarník, režisér 

 

  1919 nar. Franz Halberg, 105 

   americký biolog, spoluzakladatel moderní chronobiologie 

 

  1964 nar. Ronald D. Moore, 60 

   americký scenárista a televizní producent, spolutvůrce Star Treku 

 

 6.  1854 zemřel Georg Simon Ohm, 170 1987/1 

   německý fyzik (nar. 16. 3. 1789) 235 

 



 42 

  1859 nar. Carl Gustaf Verner von Heidenstam, 165 

   švédský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1999 zemřel Joaquín Rodrigo, 25 

   španělský hudební skladatel 

 

 7. 1884 nar. Lion Feuchtwanger, 140 1994/2 

   německý spisovatel 

 

  1894 nar. Ferdinand Stiebitz, 130 

   český klasický filolog a překladatel 

 

  1899 nar. George Cukor, 125 

   americký filmový režisér maďarského původu 

 

  1974  zemřel František Götz, 50 1994/1 

   divadelní a literární kritik, dramaturg (nar. 1. 1. 1894) 130 

 

  1994 zemřel Carlo Chiti, 30 

   italský automobilový závodník a konstruktér sportovních vozů  

   Alfa Romeo a Ferrari (nar. 19. 12. 1924) 100 

 

 8.   1839 nar. John Davison Rockefeller, 185 

   americký podnikatel a filantrop 

 

  1904 nar. František Zelenka,  120 

   český architekt, grafik, jevištní a kostýmní výtvarník, inscenoval  

   představení v táboře Terezín, oběť holokaustu (zemřel 19. 10. 1944) 80 

 

  1954 nar. David Aaronovitch, 70 

   britský novinář, spisovatel, rozhlasový a televizní pracovník 

 

  1969 zemřel Walter Gropius, 55 

   německý architekt, výtvarník a pedagog 

 

 9. 1834 nar. Jan Neruda, 190 1974/3 

   český spisovatel, novinář, umělecký kritik 

 

  1929 nar. Václav Daněk, 95 

   český básník, překladatel, editor sborníků a kulturní organizátor 

 

  1934 nar. Michael Graves, 90 

   americký architekt 

 

 10. 1889 nar. Miroslav Rutte, 135 

   český spisovatel, divadelní a literární kritik, publicista, scenárista  

   (zemřel 24. 11. 1954) 70 

 

  1889 nar. Jan Vrba, 135 1979/3 

   český spisovatel 

 

  1904 nar. Iša Krejčí, 120 1984/zvl. č. 

   český hudební skladatel, dirigent 

 

  1919 nar. Pierre Gamarra, 105 

   francouzský básník, prozaik a literární kritik, šéfredaktor 

   časopisu Europe (zemřel 20. 5. 2009) 15 



 43 

 11. 1944 nar. Patricia Polacco, 80 

   americká spisovatelka a ilustrátorka 

 

  1959 nar. Suzanne Vega, 65 

   americká zpěvačka a skladatelka 

 

  1974 zemřel Pär Lagerkvist, 50 

   švédský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1989 zemřel Laurence Olivier, 35 

   britský herec, režisér, dramatik 

 

  2014 zemřela Carin Mannheimer,  10 

   švédská dramatička, scenáristka, spisovatelka a filmová režisérka  

   (nar. 17. 8. 1934) 90 

 

 12. 1884 nar. Amedeo Modigliani, 140 1984/3 

   italský malíř 

 

  1904 nar. Pablo Neruda, 120 1974/3 

   chilský básník, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1924 nar. Jiří Winter-Neprakta, 100 

   český malíř, karikaturista, ilustrátor 

 

  1999 zemřel Jan Panenka, 25 

   český klavírista 

  

 13. 1399 zemřel Petr Parléř, 625 

   český stavitel, architekt, sochař a řezbář 

 

  1894 nar. Isaak Emmanuilovič Babel, 130 

   ruský spisovatel 

 

  1929 zemřel Bohdan Kaminský, 95 

   český spisovatel, překladatel (nar. 24. 2. 1859) 165 

 

  1934 nar. Wole Soyinka, 90 

   nigerijský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1954 zemřela Frida Kahlo, 70 

   mexická malířka 

 

  2004 zemřel Karel Zich, 20 

   český zpěvák, kytarista, hudební skladatel (nar. 10. 6. 1949) 75 

 

  2014 zemřel František Fröhlich, 10 

   český překladatel (nar. 13. 5. 1934) 90 

 

 14. 1904 nar. Isaac Bashevis Singer,  120 2004/2 

   americký spisovatel polského původu, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1939 nar. Karel Gott, 85 

   český zpěvák (zemřel 1. 10. 2019) 5 

 

  1939 zemřel Alfons Mucha, 85 2005/2 

   český malíř, grafik, ilustrátor 



 44 

  1954 zemřel Jacinto Benavente, 70 

   španělský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  2004 zemřel Czesław Miłosz, 20 2006/1 

   polský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

 15. 1904 zemřel Anton Pavlovič Čechov, 120 1979/3 

   ruský spisovatel  2000/1 

 

  1919 nar. Iris Murdoch, 105 

   britská prozaička a filozofka irského původu (zemřela 8. 2. 1999) 25 

 

  1944 nar. Petr Prouza, 80 

   český spisovatel a novinář 

 

  1984 zemřela Marie Budíková, 40 

   česká operní pěvkyně, hudební pedagožka (nar. 3. 4. 1904) 120 

 

16.  1924 nar. Zdeněk Švehla (pseudonym Zdeněk Mario),  100 

   český operní pěvec, tenorista (zemřel 21. 12. 2014) 10 

 

  1964 zemřel Jaromír Smutný, 60 

   český legionář, kancléř prezidenta Edvarda Beneše, spisovatel a diplomat 

 

  1989 zemřel Herbert von Karajan, 35 

   rakouský dirigent 

 

  1994 zemřel Julian Schwinger, 30 

   americký teoretický fyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

17.  1889 nar. Erle Stanley Gardner, 135 

   americký spisovatel, autor detektivek 

 

  1929 nar. Vlastislav Toman, 95 

   český novinář, spisovatel, scenárista komiksů, šéfredaktor 

 

  1954 nar. Joseph Michael Straczynski, 70 

   americký spisovatel, dramatik, žurnalista, scenárista a producent  

 

18.  1924 nar. Jaroslava Brychtová, 100 

   česká sklářská výtvarnice, sochařka 

 

  1949 nar. Axel Honneth, 75 

   německý filozof a sociolog 

 

  1949 zemřel Vítězslav Novák, 75 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel 

 

  2014 zemřel Dietmar Schönherr, 10 

   rakouský herec, režisér a scenárista 

 

19.  1374 zemřel Francesco Petrarca, 650 1974/3 

   italský básník (nar. 20. 7. 1304) 720 

 

  1819 nar. Gottfried Keller, 205 

   švýcarský spisovatel 

 



 45 

  1834 nar. Edgar Degas, 190 

   francouzský malíř, grafik, sochař 

 

  1914 nar. Josef Páleníček, 110 2014/2 

   český klavírista, hudební skladatel a pedagog 

 

  1994 zemřel Rudolf Firkušný, 30 

   český klavírista  

 

 20. 1304 nar. Francesco Petrarca, 720 1974/3 

   italský básník (zemřel 19. 7. 1374) 650 

 

  1864 nar. Erik Axel Karlfeldt, 160 

   švédský básník, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1919 nar. sir Edmund Hillary, 105 

   novozélandský horolezec a polárník 

 

  2004 zemřel Pavel Štecha, 20 

   český fotograf a pedagog (nar. 20. 12. 1944) 80 

 

 21. 1899 nar. Ernest Hemingway, 125 1979/3 

   americký spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu  1999/2 

 

  2004 zemřel Vladimír Čermák, 20 

   český právník, filozof, politolog a humanista (nar. 3. 9. 1929) 95 

 

  2004 zemřel Jerry Goldsmith,  20 

   americký hudební skladatel a dirigent (nar. 10. 2. 1929) 95 

 

 22. 1784 nar. Friedrich Wilhelm Bessel,  240 

   německý astronom, matematik, geodet 

 

  1909 nar. Licia Albanese, 115 

   americká operní pěvkyně, sopranistka italského původu, mecenáška  

   (zemřela 15. 8. 2014) 10 

 

  1919 nar. Věra Adlová, 105 

   česká spisovatelka, překladatelka (zemřela 28. 7. 1999) 25 

 

  1959 nar. Irena Chřibková, 65 

   česká varhanice, pedagožka 

 

23.  1949 nar. Carlos Bonell, 75 

   anglický kytarista španělského původu 

 

  1959 nar. Nancy Savoca, 65 

   americká filmová režisérka, producentka a scenáristka 

 

  1979 zemřel Joseph Kessel, 45 

   francouzský novinář, spisovatel a esejista ruského původu 

 

  1999 zemřel Josef Holub,  25 

   český botanik, vědec, pedagog 

 

  2014 zemřel Ariano Suassuna, 10 

   brazilský dramatik a spisovatel 



 46 

24.  1864 nar. Frank Wedekind, 160 

   německý dramatik 

 

  1874 zemřel Karel Myslbek, 150 

   český malíř 

 

  1939 zemřel Alfons Mucha, 85 

   český secesní malíř, grafik a návrhář  

 

  1969 zemřel Witold Gombrowicz (pseudonym Zdzisław Niewieski),  55 

   polský právník, spisovatel a dramatik 

 

25.  1844 nar. Thomas Eakins, 180 

   americký realistický malíř, fotograf, sochař a výtvarný umělec 

 

  1949 zemřel Petr Křička, 75 1984/4 

   český básník, překladatel (nar. 4. 12. 1884) 140 

 

  1954 nar. Jindřich Pazdera, 70 

   český houslista a pedagog 

 

26.  1894 nar. Aldous Huxley, 130 

   anglický spisovatel 

 

  1919 nar. James Lovelock, 105 

   anglický vědec, autor, environmentalista a futurolog 

 

  1919 nar. Luboš Perek,  105 

   český astronom, vědec, pedagog 

 

  2004 zemřel Alexander Hackenschmied (pseudonym Hammid), 20 

   český fotograf, publicista, kameraman, režisér, střihač 

 

27.  1824 nar. Alexandre Dumas ml., 200 

   francouzský spisovatel a dramatik 

 

  1864 nar. František Flos, 160 

   český spisovatel a překladatel 

 

  1939 nar. Gabriela Vránová, 85 

   česká herečka 

 

28.  1804 nar. Ludwig Feuerbach, 220 

   německý filozof 

 

  1869 zemřel Jan Evangelista Purkyně, 155 1977/4 

   český fyziolog, přírodovědec, filozof 

 

  1999 zemřela Věra Adlová, 25 

   česká spisovatelka, překladatelka (nar. 22. 7. 1919) 105 

 

29.  1884 nar. Boris Vladimirovič Asafjev, 140 

   ruský hudební skladatel (zemřel 27. 1. 1949) 75 

 

  1909 nar. Jaroslav Bulíček, 115 

   český vodohospodář, spolutvůrce přehrad Klíčava, Želivka, Lipno 

   (zemřel 12. 10. 1979) 45 



 47 

  1974 zemřel. Erich Kästner, 50 

   německý spisovatel (nar. 23. 2. 1899) 125 

 

  1994 zemřela Dorothy Crowfoot Hodgkin, 30 

   britská chemička, nositelka Nobelovy ceny za chemii 

 

30.  1674 zemřel Karel Škréta (vl. jménem Karel Škréta Šotnovský ze Závořic), 350 1974/3 

   český barokní malíř 

 

  1939 nar. Alois Švehlík,  85 

   český herec 

 

  2004 zemřel Jan Hanuš, 20 

   český hudební skladatel 

 

  2014 zemřel Richard Smith, 10 

   americký umělec, speciální maskér a autor vynálezů v oboru 

 

31.  1784 zemřel Denis Diderot, 240 

   francouzský osvícenský filozof, spisovatel, teoretik umění 

 

  1849 zemřel Sándor Petőfi, 175 

   maďarský básník 

 

  1879 nar. Alma Mahlerová (vl. jménem Alma Mahler-Gropius-Werfel), 145 

   rakouská spisovatelka, hudební skladatelka, malířka a sběratelka umění 

   (zemřela 11. 12. 1964) 60 

 

  1914 nar. Louis de Funès, 110 

   francouzský herec 

 

  1944 zemřel Antoine de Saint-Exupéry, 80 1980/2 

   francouzský spisovatel 

 

  1949 nar. Boleslav Polívka, 75 

   český mim, herec, scenárista, dramatik a režisér  

  



 48 

   S R P E N  

 

 1. 1744 nar. Jean Baptiste de Monet Lamarck, 280 1994/4 

   francouzský přírodovědec (zemřel 18. 12. 1829) 195 

 

  1819 nar. Herman Melville, 205 

   americký spisovatel 

 

  1879 zemřel Václav Babinský, 145 2016/2 

   český loupežník 

 

  1904 nar. Františka Pecháčková, 120 

   česká spisovatelka 

 

  1909 nar. Josef Ehm, 115 2009/2 

   český fotograf (zemřel 8. 11. 1989) 35 

 

  1979 zemřela Vlasta Javořická, 45 

   česká spisovatelka 

 

 2. 1909 zemřel Josef Zítek, 115 

   český architekt, stavitel Národního divadla v Praze 

 

  1944 nar. Jim Capaldi (vl. jménem Nicola James Capaldi),  80 

   anglický hudebník a hudební skladatel 

 

  1949 nar. Olga Sommerová, 75 

   česká filmová režisérka, dokumentaristka 

 

 3. 1889 nar. Otto Gutfreund, 135 

   český sochař 

 

  1924 zemřel Joseph Conrad, 100 2007/2 

   anglický spisovatel polského původu 

 

  2014 zemřela Dorothy Salisbury Davis,  10 

   americká spisovatelka 

 

 4. 1859 nar. Knut Hamsun, 165 2007/1 

   norský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1909 nar. Roberto Burle Marx,  115 

   brazilský zahradní architekt, malíř, grafik, ekolog, přírodovědec a  

   hudebník (zemřel 4. 6. 1994) 30 

 

  1994 zemřel Stanislav Látal,  30 

   český režisér, spoluzakladatel českého animovaného filmu, loutkoherec, 

   malíř (nar. 7. 5. 1919) 105 

 

 5. 1844 nar. Ilja Jefimovič Repin, 180 

   ruský malíř 

 

  1939 nar. Jiřina Hanušová (pseudonym Sally),  85 

   česká publicistka a psychoterapeutka, spoluzakladatelka  

   psychologického poradenství (zemřela 22. 10. 1999) 25 

 

 



 49 

  1984 zemřel Richard Burton, 40 

   britský herec 

 

  2009 zemřel Pavel Háša, 15 

   český televizní a filmový režisér, scenárista (nar. 1. 6. 1929) 95 

 

 6.  1934 nar. Diane di Prima,  90 

   americká básnířka 

 

  1969 zemřel Theodor Wiesengrund Adorno, 55 

   německý filozof, sociolog, estetik a hudební teoretik  

 

  2009 zemřel Riccardo Cassin,  15 

   italský horolezec, konstruktér horolezeckého vybavení (nar. 2. 1. 1909) 115 

 

 7. 1899 nar. Oldřich Nový, 125 

   český herec, režisér, zpěvák 

 

  1919 nar. Ladislav Sitenský, 105 

   český fotograf (zemřel 14. 11. 2009) 15 

 

  1974 zemřela Virginia Apgar,  50 

   americká lékařka, anestezioložka a pediatrička (nar. 7. 6. 1909) 115 

 

 8. 1689 nar. Václav Vavřinec Reiner, 335 1989/3 

   český malíř 

 

  1884 zemřel Miroslav Tyrš, 140 1982/3 

   český estetik, historik umění, spoluzakladatel Sokola  

 

  1929 nar. Josef Suk, 95 

   český houslista 

 

 9. 1914 nar. Tove Jansson, 110 

   švédsky píšící finská spisovatelka, malířka, ilustrátorka 

 

  1939 nar. Eva Pilarová, 85 

   česká zpěvačka 

 

  1959 zemřel Emil František Burian, 65 1974/2 

   český hudební skladatel, dramatik, spisovatel, režisér, herec, publicista 

   (nar. 11. 6. 1904) 120 

 

10.  1814 nar. Henri Nestlé, 210 

   švýcarský podnikatel a průmyslník německého původu 

 

  1909 nar. Clarence Leonidas Fender, 115 

   americký výrobce elektrických kytar 

 

  1929 nar. Květa Sgallová (vl. jménem Květuše Hofbauerová), 95 

   česká literární historička a bohemistka 

 

 11. 1799 nar. Joachim Barrande, 225 1983/4 

   francouzský geolog a paleontolog 

 

  1899 nar. Jindřich Štyrský, 125 1997/1 

   český malíř, grafik, fotograf 



 50 

  2014 zemřel Robin Williams, 10 

   americký herec, komik a zpěvák 

 

 12. 1854 nar. Ignát Herrmann, 170 1975/3 

   český spisovatel, redaktor 

 

  1899 nar. Josef Věromír Pleva, 125 1974/3 

   český spisovatel 

 

  1909 nar. Bedřich Nikodem, 115 

   český hudební skladatel 

 

  1964 zemřel Ian Fleming, 60 

   britský spisovatel, novinář 

 

  1989 zemřel William Bradford Shockley,  35 

   americký fyzik a vynálezce, nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

13.  1814 nar. Anders Jonas Ångström, 210 

   švédský fyzik a astronom, jeden ze zakladatelů spektroskopie  

   (zemřel 21. 6. 1874) 150 

 

  1874 nar. Adolf Wenig, 150 

   český spisovatel, redaktor, libretista 

 

  1899 nar. Alfred Hitchcock, 125 1999/2 

   anglický filmový režisér 

 

14.  1919 nar. Josef Pehr, 105 

   český herec, režisér, loutkoherec, autor loutkových her 

 

  1934 nar. Lucien Clergue, 90 

   francouzský fotograf (zemřel 15. 11. 2014) 10 

 

  1984 zemřel John Boynton Priestley, 40 

   anglický spisovatel, esejista, dramatik, literární kritik 

   (nar. 13. 9. 1894) 130 

 

  1994 zemřel Elias Canetti, 30 

   německy píšící spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

 15. 1769 nar. Napoleon I., 255 

   francouzský vojevůdce, politik, císař 

 

  1839 nar. Antonín Petrof, 185 

   český průmyslník, zakladatel továrny na výrobu klavírů 

 

  1919 nar. Ota Janeček, 105 

   český malíř, grafik, ilustrátor, sochař 

 

  1954 nar. Stieg Larsson, 70 

   švédský novinář, spisovatel (zemřel 9. 11. 2004) 20 

 

  2014 zemřela Licia Albanese, 10 

   americká operní pěvkyně, sopranistka italského původu a mecenáška  

   (nar. 22. 7. 1909) 115 

 



 51 

16.  1949 zemřela Margaret Mitchell, 75 

   americká spisovatelka 

 

  1954 nar. James Cameron, 70 

   americký filmový režisér, producent, scenárista, vynálezce,  

   držitel tří Oscarů 

 

  2004 zemřel Ivan Hlinka, 20 

   český hokejista a trenér 

 

  2009 zemřel Josef Balvín, 15 

   český spisovatel, překladatel, dramaturg, kritik a teatrolog 

 

 17. 1924 nar. Jiří Kratochvíl, 100 

   český klarinetista, muzikolog, skladatel a pedagog (zemřel 9. 5. 2014) 10 

 

  1934 nar. Carin Mannheimer,  90 

   švédská dramatička, scenáristka, spisovatelka a filmová režisérka  

   (zemřela 11. 7. 2014) 10 

 

  1949 nar. Ladislav Špaček, 70 

   český spisovatel, televizní novinář a moderátor, pedagog, tiskový mluvčí, 

   odborník na etiketu 

 

  2004 zemřela Hana Žantovská (pseudonym Hana Marková), 15 

   česká redaktorka, spisovatelka a překladatelka 

 

 18. 1994 zemřel Richard Laurence Millington Synge, 30 

   britský biochemik, nositel Nobelovy ceny za chemii (nar. 28. 10. 1914) 110 

 

  2004 zemřel Elmer Bernstein, 20 

   americký hudební skladatel, dirigent, hudební pedagog, malíř, herec,  

   klavírista, tanečník  

 

  2009 zemřel Milan Slavický, 15 

   český hudební skladatel, hudební vědec, režisér a pedagog 

 

19.  1674 nar. František Maxmilián Kaňka, 350 

   český barokní architekt a stavitel 

 

  1819 zemřel James Watt, 205 1986/1 

   skotský mechanik, fyzik, vynálezce parního stroje 

 

  1909 nar. Jerzy Andrzejewski, 115 

   polský spisovatel 

 

  1929 zemřel Sergej Pavlovič Djagilev, 95 

   ruský divadelník, umělecký kritik, baletní impresário 

 

  1994 zemřel Ladislav Fuks, 30 1983/3 

   český spisovatel 

 

20.  1914 nar. Colin MacInnes, 110 

   anglický spisovatel a novinář 

 

  1934 nar. Fredy Perlman, 90 

   americký spisovatel českého původu 



 52 

  1939 nar. Valerij Ševčuk, 85 

   ukrajinský prozaik, dramaturg, literární vědec a kritik  

 

21.  1884 nar. Bohumil Kubišta, 140 1984/3 

   český malíř, grafik, výtvarný kritik 

 

  1904 nar. Count Basie (vl. jménem William James Basie), 120 

   americký jazzový pianista, varhaník, kapelník a skladatel 

   (zemřel 26. 4. 1984) 40 

 

  1914 nar. Frances Oldham Kelsey, 110 

   kanadsko-americká lékařka a farmakoložka 

 

  1934 nar. Vladimír Fišer, 90 

   český herec, hlasatel a dabér 

 

  1934 nar. John L. Hall, 90 

   americký fyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

22.  1879 nar. José Pijoan, 145 

   katalánský básník, esejista, architekt a historik  

 
  1919 nar. František Pošta, 105 

   český kontrabasista a pedagog 

 

  1944 nar. Peter Hofmann,  80 

   německý operní pěvec 

 

  1944 nar. Antonín Matzner, 80 

   český spisovatel, libretista, producent, hudební režisér a dramaturg 

 

  2004 zemřel Ota Šik,  20 

   český ekonom, politik pražského jara, pedagog (nar. 11. 9. 1919) 105 

 

 23. 1899 nar. Míla Mellanová (vl. jménem Miloslava Mrázková), 125 

   česká herečka, režisérka, divadelní ředitelka, překladatelka 

   (zemřela 23. 3. 1964) 60 

 

  1924 nar. Ephraim Kishon, 100 

   izraelský spisovatel maďarského původu 

 

  1924 nar. Ivo Fischer, 100 

   český rozhlasový redaktor, básník, dramaturg, textař, scenárista 

 

  1934 zemřel Viktor Kaplan, 90 1976/2 

   rakouský technik a vynálezce 

 

  1974 zemřel Mikuláš Medek, 50 

   český malíř, grafik, ilustrátor, básník 

 

 24. 1839 nar. Eduard Nápravník, 185 

   český hudební skladatel, dirigent 

 

  1899 nar. Jorge Luis Borges, 125 2011/1 

   argentinský spisovatel 

 

 



 53 

  1899 nar. Johan Fabricius, 125 

   nizozemský spisovatel, novinář, ilustrátor 

 

  1919 nar. Jaromíra Kolárová, 105 

   česká spisovatelka, scenáristka 

 

  1964 zemřela Drahomíra Stránská, 60  

   česká etnografka a pedagožka (nar. 8. 12. 1899) 125 

 

  1999 zemřel Anastáz Opasek, 25 

   český kněz, opat, básník 

 

  2014 zemřel Richard Attenborough,  10 

   britský herec, režisér a producent, držitel dvou Oscarů 

 

25.  1744 nar. Johann Gottfried von Herder, 280 1993/2 

   německý osvícenský filozof, literární vědec, protestantský kazatel 

 

  1979 zemřel Otakar Dorazil,  45 

   český historik, geograf a spisovatel (nar. 19. 3. 1889) 135 

 

  1984 zemřel Truman Capote, 40 

   americký spisovatel (nar. 30. 9. 1924) 100 

 

26.  1974 zemřel Charles Lindbergh ml., 50  

   americký letec, zvládl první sólový přelet Atlantského oceánu  

 

  1979 zemřel Mika Waltari, 45 1993/2 

   finský spisovatel, dramatik a žurnalista 

 

  1989 zemřel Irving Stone, 35 

   americký spisovatel 

 

  2014 zemřel Peter Bacon Hales, 10 

   americký historik, fotograf, spisovatel a hudebník 

 

 27. 1929 nar. Jiří Hubač, 95 

   český spisovatel, dramatik, scenárista, dramaturg 

 

  1929 nar. Ira Levin, 95 2014/2 

   americký spisovatel a scenárista 

 

  1939 nar. William Least Heat Moon, 85 

   americký spisovatel cestopisů a historik 

 

  1959 nar. Jeanette Winterson, 65 

   anglická spisovatelka, scenáristka, novinářka, filmová producentka, 

   autorka literatury pro děti a mládež 

 

 28. 1749 nar. Johann Wolfgang von Goethe, 275 1979/3 

   německý spisovatel 

 

  1894 nar. Karl Böhm, 130 

   rakouský dirigent 

 

  1924 nar. Janet Frame (vl. jménem Nene Janet Paterson Clutha), 100 

   novozélandská spisovatelka (zemřela 29. 1. 2004) 20 



 54 

  1959 zemřel Bohuslav Martinů, 65 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel 

 

  1964 zemřel Vlastislav Hofman, 60 

   český architekt, malíř, grafik, scénograf (nar. 6. 2. 1884) 140 

 

  1989 zemřel Petr Pujman, 35 

   český spisovatel, překladatel (nar. 8. 2. 1929) 95 

 

 29. 1874 nar. Karel Hlaváček, 150 1998/1 

   český básník, výtvarník, ilustrátor 

 

  1914 nar. Herma Svozilová-Johnová, 110 

   česká spisovatelka, básnířka, autorka knih pro mládež  

   (zemřela 5. 4. 2009) 15 

 

  1984 zemřel Cyril Bouda, 40 1979/zvl. č. 

   český malíř, grafik, ilustrátor 

 

 30. 1844 zemřel Francis Baily, 180 

   anglický astronom a vědec (nar. 28. 4. 1774) 250 

 

  1884 nar. Josef Vašica, 140 

   český filolog, literární historik, překladatel 

 

  1919 nar. Jiří Orten (vl. jménem Jiří Ohrenstein), 105 1991/3 

   český básník a spisovatel 

 

  1934 nar. Zdena Frýbová (pseudonym Zdena Redlová), 90 

   česká spisovatelka, novinářka 

 

 31. 1924 nar. Antonín Kratochvil, 100 

   český literární historik a kritik, publicista (zemřel 11. 12. 2004) 20 

 

  1949 nar. Richard Gere, 75 

   americký filmový herec 

 

  1949 nar. Hugh David Politzer, 75 

   americký teoretický fyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku 

  



 55 

   Z Á Ř Í  

 

 1. 1689 nar. Kilián Ignác Dientzenhofer, 335 1989/3 

   český barokní architekt a stavitel 

 

  1914 nar. Jindřich Heisler, 110 

   český surrealistický básník, výtvarník 

 

  1929 nar. Květa Fialová, 95 

   česká herečka 

 

  2014 zemřel Joseph Shivers Jr., 10 

   americký textilní chemik, spoluvynálezce Spandexu 

 

 2. 1894 nar. Joseph Roth, 130 

   rakouský spisovatel (zemřel 27. 5. 1939) 85 

 

  1894 zemřel Vojta Náprstek, 130 1994/4 

   český vlastenec, mecenáš, osvětový pracovník, zakladatel 

   národopisného muzea 

 

  1929 nar. Dalibor Basler, 95 

   český hudební skladatel 

 

 3. 1929 nar. Vladimír Čermák, 95 

   český právník, filozof, politolog a humanista (zemřel 21. 7. 2004) 20 

 

  1929 nar. Ludvík Ráža, 95 

   český režisér, scenárista 

 

  1984 zemřel Jan Zábrana, 40 2009/2 

   český básník, překladatel, esejista 

 

  2019 zemřel Peter Lindbergh (vl. jménem Peter Brodbeck), 5 

   německý módní fotograf a filmový režisér (nar. 23. 11. 1944) 80 

 

 4. 1809 nar. Juliusz Słowacki 215 

   polský básník (zemřel 3. 4. 1849) 175 

 

  1824 nar. Anton Bruckner, 200 1999/2 

   rakouský hudební skladatel 

 

  1914 zemřel Josef Karel Šlejhar, 110 2014/2 

   český spisovatel (nar. 17. 10. 1864) 160 

 

  1934 nar. Jan Švankmajer, 90 

   český výtvarník, scenárista, animátor, filmový režisér 

 

  1934 nar. Juraj Herz, 90 

   český filmový režisér slovenského původu, scenárista a herec 

 

  1989 zemřel Georges Simenon, 35 

   belgický spisovatel 

 

  1999 zemřel Klement Slavický, 25 2010/2 

   český hudební skladatel 

 



 56 

 5. 1694 nar. František Antonín Míča, 330 

   český hudební skladatel (zemřel 15. 2. 1744) 280 

 

  1829 nar. Josef Václav Frič, 195 1979/3 

   český básník, publicista, politik, překladatel 

 

  1909 nar. Marie Podvalová, 115 

   česká operní pěvkyně 

 

 6. 1934 nar. Jana Štěpánková, 90 

   česká herečka 

 

  1944 nar. Dana Cejnková, 80 

   česká archeoložka 

 

  1944 nar. Donna J. Haraway, 80 

   americká bioložka a historička vědy 

 

  1979 zemřel Ronald Binge, 45 

   britský hudební skladatel 

 

7.  1899 zemřela Karolína Světlá, 125 1974/3 

   česká spisovatelka 

 

  1909 nar. Elia Kazan, 115 

   americký filmový režisér 

 

  1914 nar. Lída Baarová (vl. jménem Ludmila Babková), 110 

   česká filmová herečka 

 

  1994 zemřel James Clavell,  30 

   anglický a australský spisovatel, scenárista, filmový producent a režisér 

   (nar. 10. 10. 1924) 100 

 

 8. 1474 nar. Ludovico Ariosto, 550 

   italský básník a dramatik 

  

  1919 nar. Meda Mládková, 105 

   česká mecenáška a sběratelka umění 

 

  1929 zemřel Franta Úprka, 95 

   český sochař 

 

  1949 zemřel Richard Strauss, 75 2009/1 

   německý hudební skladatel (nar. 11. 6. 1864) 160 

 

  1974 zemřel František Alexander Elstner, 50 

   český spisovatel, redaktor, cestovatel 

 

 9. 1919 narodil Miroslav Kárný, 105  

   český publicista a historik  

 

  1924 nar. Oleg Sus, 100 

   český estetik, literární vědec a kritik, publicista 

 

  1939 nar. Jiří Načeradský, 85 

   český výtvarník (zemřel 16. 4. 2014) 10 



 57 

  1989 zemřel Elefter Luarsabovič Andronikašvili, 35 

   ruský experimentální fyzik gruzínské národnosti 

 

 10. 1894 nar. Olexandr Dovženko, 130 1984/3 

   ukrajinský spisovatel, filmový režisér a scenárista 

 

  1914 nar. Robert Wise, 110 

   americký střihač, zvukař, filmový producent a režisér 

 

  1944 nar. Élisabeth Roudinesco, 80 

   francouzská historička a psychoanalytička židovsko-rumunského původu 

 

  1999 zemřel Radoslav Kratina, 25 

   český sochař, grafik, průmyslový návrhář, fotograf, malíř a kurátor 

 

11.  1919 nar. Ota Šik,  105 

   český ekonom a politik pražského jara, pedagog (zemřel 22. 8. 2004)  20 

 

  1944 nar. Serge Haroche, 80 

   francouzský fyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku  

 

  1944 nar. Josef Unger, 80 

   český archeolog, sociokulturní antropolog, historik a kastelolog 

 

  1968 nar. Caterina Albert (pseudonym Víctor Català), 155 

   španělská spisovatelka píšící v katalánštině a španělštině 

 

 12. 1764 zemřel Jean-Philippe Rameau, 260 

   francouzský hudební skladatel a hudební teoretik 

 

  1934 nar. Petr Hrdlička, 90 

   český automobilový konstruktér a vývojář, autor vozu Škoda Favorit 

 

  1954 nar. Miloš Škorpil,  70 

   český ultramaratonec, propagátor a trenér běhu, zakladatel běžecké školy 

 

 13. 1874 nar. Arnold Schönberg, 150 2004/2 

   rakouský hudební skladatel 

 

  1894 nar. John Boynton Priestley, 130 

   anglický spisovatel, esejista, dramatik, literární kritik 

   (zemřel 14. 8. 1984) 40 

 

  1894 nar. Julian Tuwim, 130 

   polský básník 

 

 14. 1769 nar. Alexander von Humboldt, 255 

   německý přírodovědec, zeměpisec, cestovatel (zemřel 6. 5. 1859) 165 

 

  1919 nar. Miroslav Barvík, 105 

   český hudební skladatel, kritik a publicista 

 

  1944 nar. Jiří Suchomel, 80 

   český architekt, vysokoškolský profesor, děkan  

 

 

 



 58 

  2014 zemřel Petr Příhoda, 10 

   český pedagog a publicista, původně psychiatr a psychoanalytik 

   (nar. 17. 1. 1939) 85 

 

 15. 1789 nar. James Fenimore Cooper, 235 1989/3 

   americký spisovatel 

 

  1859 zemřel Václav Kliment Klicpera, 165 1979/3 

   český dramatik 

 

  1894 nar. Jean Renoir, 130 

   francouzský filmový režisér, scenárista, producent, herec 

   (zemřel 12. 2. 1979) 45 

 

  1944 nar. Josef Vavroušek, 80 

   český ekolog, politik 

 

  1949 nar. Pavla Břínková,  75 

   česká operetní a muzikálová zpěvačka a herečka 

 

  1989 zemřel Robert Penn Warren, 35 

   americký spisovatel 

 

 16. 1904 nar. František Rachlík, 120 

   český spisovatel, publicista 

 

  1979 zemřel Jaromír Vraštil, 45 

   český malíř, řezbář, grafik a ilustrátor 

 

  1984 zemřel Louis Réard, 40 

   francouzský strojní inženýr a módní návrhář, vynálezce bikin 

 

17.  1914 nar. Tomáš Baťa, 110 

   kanadský podnikatel českého původu 

 

  1944 nar. Reinhold Messner, 80 

   italský horolezec rakouského původu, cestovatel a spisovatel 

 

  1979 zemřel Miloslav Kabeláč, 45 

   český hudební skladatel 

 

  1994 zemřel Karl Popper, 30 

   britský filozof a sociolog rakouského původu, spisovatel a pedagog 

 

18.  1819 nar. Léon Foucault, 205 

   francouzský fyzik 

 

  1904 nar. Emanuela Tilschová, 120 

   česká překladatelka 

 

  1924 nar. Ivan Diviš, 100 1992/zvl. č. 

   český básník, redaktor a esejista (zemřel 7. 4. 1999) 25 

 

  1929 nar. Jaroslav Kolár, 95 

   český literární historik, lexikolog 

 

 



 59 

19.  1899 nar. Fred Ahlert, 125 

   americký hudební skladatel a textař  

 

  1924 nar. Václav Žilka, 100 

   český flétnista, hudební pedagog 

 

  1989 zemřel Jiří Bělka, 35 

   český televizní režisér (nar. 7. 4. 1929) 95 

 

  2009 zemřel Milton Meltzer, 15 

   americký historik a spisovatel  

 

20.  1934 nar. Sophia Loren, 90 

   italská filmová herečka 

 

  1979 zemřel Ludvík Svoboda, 45 1975/4 

   český generál, prezident ČSSR 

 

  1994 zemřel Petr Čepek, 30 

   český herec 

 

 21. 1894 zemřel Eduard Isaac Asser, 130 

   nizozemský průkopník fotografie (nar. 19. 10. 1809) 215 

 

  1919 nar. Zdeněk Petr, 105 

   český hudební skladatel, aranžér, režisér a redaktor  

   (zemřel 5. 12. 1994) 30 

 

  1929 nar. Ladislav Postupa, 95 

   český fotograf 

 

  1934 nar. Leonard Cohen, 90 

   kanadský hudebník, zpěvák, básník, spisovatel a kreslíř 

   židovského původu 

 

22.  1909 nar. Václav Dobiáš, 115 1984/zvl. č. 

   český hudební skladatel, pedagog, organizátor hudebního dění, politik 

 

  1924 nar. Rosamunde Pilcher, 100 

   britská spisovatelka (zemřela 6. 2. 2019) 5 

 

  1959 nar. Saul Perlmutter, 65 

   americký astrofyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

  1979 zemřel Karel Cejp, 45 

   český botanik, mykolog a fytopatolog  

 

  1989 zemřel Irving Berlin (vl. jménem Israel Isidore Bejlin), 35 

   americký písničkář, skladatel populárních písní a textař 

 

 23. 1884 nar. Josef Váchal, 140 2014/1 

   český malíř, grafik, sochař, spisovatel (zemřel 10. 5. 1969) 55 

 

  1939 zemřel Sigmund Freud, 85 2004/2 

   rakouský neurolog, psycholog, zakladatel psychoanalýzy 

 

 



 60 

  1944 nar. Ivan Martin Jirous (pseudonym Magor), 80 

   český umělecký publicista, výtvarný teoretik a kritik, básník 

 

 24. 1914 nar. Jiří Kolář, 110 

   český básník, výtvarník, překladatel 

 

  2004 zemřela Françoise Sagan, 20 2005/1 

   francouzská spisovatelka 

 

  2009 zemřela Ljuba Štíplová (pseudonym Miloš Štípl), 15 

   česká scenáristka, spisovatelka a básnířka, autorka knížek pro děti,  

   spoluautorka komiksu Čtyřlístek 

 

25.  1849 zemřel Johann Strauss st., 175 

   rakouský hudební skladatel, houslista, kapelník (nar. 14. 3. 1804) 220 

 

  1899 nar. Ondřej Sekora, 125 1974/3 

   český spisovatel, kreslíř a ilustrátor 

 

  1924 zemřel Karel Burian, 100 

   český operní pěvec 

 

 26. 1849 nar. Ivan Petrovič Pavlov, 175 

   ruský lékař, fyziolog, psycholog, nositel Nobelovy ceny za fyziologii 

   nebo lékařství 

 

  1889 nar. Martin Heidegger, 135 

   německý filozof, básník a vysokoškolský pedagog  

 

  1949 nar. Hana Mašková, 75 

   česká krasobruslařka 

 

  2014 zemřel Charles Dobzynski, 10 

   francouzský básník, novinář a překladatel (nar. 8. 4. 1929) 95 

 

27.  1924 nar. Josef Škvorecký, 100 

   český spisovatel, scenárista, esejista, překladatel, nakladatel 

 

  1944 zemřel Aristide Maillol, 80 

   francouzský sochař, malíř, litograf 

 

  2019 zemřel Jan Schmidt, 5 

   český scenárista, pedagog a režisér (nar. 3. 1. 1934) 90 

 

28.  1924 nar. Otakar Brousek, 100 

   český herec, dabér, recitátor (zemřel 14. 3. 2014) 10 

 

  1924 nar. Marcello Mastroianni, 100 

   italský herec 

 

  1934 nar. Brigitte Bardot, 90 

   francouzská herečka 

 

 29. 1864 nar. Miguel de Unamuno, 160 

   španělský spisovatel, filozof, literární kritik, dramatik a pedagog 

 

 



 61 

  1919 nar. Mária Ďuríčková (vl. jménem Mária Masaryková), 105 

   slovenská spisovatelka, překladatelka, scenáristka a autorka literatury 

   pro děti a mládež (zemřela 15. 3. 2004) 20 

 

  2004 zemřel František Pavlíček, 20 

   český dramatik, scenárista, dramaturg 

 

30.  1924 nar. Truman Capote, 100 

   americký spisovatel (zemřel 25. 8. 1984) 40 

 

  1934 nar. Karel Misař, 90 

   český spisovatel 

 

  1939 nar. Jean-Marie Lehn, 85 

   francouzský chemik, nositel Nobelovy ceny za chemii 

 

  1994 zemřel André Lwoff, 30 

   francouzský mikrobiolog, virolog, genetik a protozoolog židovského 

   původu, nositel Nobelovy ceny za fyziologii nebo lékařství  

 

  2014 zemřela Jerrie Mock (vl. jménem Geraldine Fredritz Mock),  10 

   americká pilotka a první žena, která letěla sólový let kolem světa  



 62 

   Ř Í J E N  

 

 1. 1684 zemřel Pierre Corneille, 340 1984/4 

   francouzský básník a dramatik 

 

  1949 nar. André Rieu, 75 

   nizozemský houslista, skladatel, kapelník a hudební producent 

 

  1984 zemřel František Kovářík, 40 

   český herec 

 

  1999 zemřel Emil Sirotek, 25 

   český kameraman 

 

  2019 zemřel Karel Gott, 85 

   český zpěvák (nar. 14. 7. 1939) 5 

 

 2. 1869 nar. Mahátma Gándhí, 155 

   indický myslitel, politik a národní vůdce 

 

  1904 nar. Graham Greene, 120 2004/2 

   anglický spisovatel 

 

  1909 nar. Margita Figuli, 115 

   slovenská spisovatelka 

 

  1969 zemřela Katharine Susannah Prichard, 55 

   australská spisovatelka 

 

 3. 1834 nar. Vilém Blodek, 190 1974/zvl. č. 

   český hudební skladatel a pedagog (zemřel 1. 5. 1874) 150 

 

  1919 nar. Alena Vrbová, 100 2009/2 

   česká spisovatelka (zemřela 17. 3. 2004) 15 

 

  1959 zemřel Ferdinand Pečenka, 65 

   český kameraman 

 

  1994 zemřel Tim Asch, 30 

   americký antropolog, fotograf, režisér, kameraman a pedagog 

 

  2004 zemřel Jan Jelínek, 10 

   český, archeolog, antropolog, univerzitní profesor a ředitel muzea  

 

 4. 1669 zemřel Rembrandt Harmenszoon van Rijn, 355 

   nizozemský malíř, kreslíř, grafik a rytec 

 

  1799 nar. Vincent Priessnitz, 225 

   německý léčitel, zakladatel moderní hydroterapie 

 

  2009 zemřel Veikko Huovinen, 15 

   finský spisovatel, dramatik, satirik a lesník  

 

  2014 zemřel Hugo Carvana, 10 

   brazilský herec a filmový režisér, producent a scenárista 

 

 



 63 

 5. 1879 nar. John Erskine, 145 

   americký spisovatel, literární vědec, hudebník 

 

  1919 nar. Vojtěch Zamarovský, 105 2014/2 

   slovenský spisovatel, publicista, překladatel 

 

  1939 nar. Marie-Claire Blais, 85 

   kanadská, francouzsky píšící, prozaička, básnířka a dramatička 

 

  2014 zemřel Jurij Ljubimov, 10 

   ruský divadelní herec, režisér, zakladatel Divadla na Tagance 

 

 6. 1289 nar. Václav III., 735 

  český, polský a uherský král 

 

  1914 nar. Thor Heyerdahl, 110 

   norský mořeplavec, experimentální archeolog, antropolog, zoolog 

 

  1989 zemřel Jaromír Korčák, 35 

   český geograf, demograf, statistik, politolog a pedagog 

 

 7. 1849 zemřel Edgar Allan Poe, 175 1989/4 

   americký spisovatel, kritik, esejista (nar. 19. 1. 1809) 215 

 

  1864 nar. Josef Štefan Kubín, 160 1984/4 

   český spisovatel, folklorista 

 

  2014 zemřel Siegfried Lenz, 10 

   německý spisovatel, dramatik, rozhlasový tvůrce 

 

8.  1754 zemřel Henry Fielding, 270 1977/2 

   anglický spisovatel, esejista, žurnalista 

 

  1874 zemřel Vítězslav Hálek, 150 1974/4 

   český spisovatel, esejista, redaktor 

 

  1899 zemřel Julius Mařák, 125 2002/1 

   český malíř, grafik 

 

  1934 nar. Icchokas Meras, 90 

   litevský spisovatel židovského původu (zemřel 13. 3. 2014) 10 

 

 9. 1914 nar. Josef Hlinomaz, 110 

   český herec, naivní malíř 

 

  1924 nar. Lubomír Černík, 100 

   český spisovatel 

 

  1929 nar. Vladimír Menšík, 95 

   český herec 

 

10.  1834 nar. Aleksis Kivi (vl. jménem Alexis Stenvall),  190 

   finský spisovatel 

 

  1924 nar. James Clavell,  100 

   anglický a australský spisovatel, scenárista, filmový producent a režisér 

   (zemřel 7. 9.1994) 30 



 64 

  1954 nar. Ondřej Havelka, 70 

   český herec, režisér, zpěvák 

 

11.  1424 zemřel Jan Žižka z Trocnova, 600 1974/4 

   český válečník, husitský vojevůdce 

 

  1919 zemřel Karl Adolf Gjellerup, 105 

   dánský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1929 nar. Josef Jíra, 95 

   český malíř, grafik 

 

 12. 1864 nar. Čeněk Zíbrt, 160 

   český kulturní historik, národopisec, bibliograf 

 

  1924 zemřel Anatole France, 200 1974/2 

   francouzský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

   (nar. 16. 4. 1844) 180 

 

  1939 nar. Vladimír Körner, 85 

   český spisovatel, scenárista, dramaturg 

 

  1979 zemřel Jaroslav Bulíček, 45 

   český vodohospodář, spolutvůrce přehrad Klíčava, Želivka, Lipno 

   (nar. 29. 7. 1909) 115 

 

13.  1934 zemřela Gertrude Käsebier, 90 

   americká fotografka 

 

  1954 zemřel Nicolae Petrescu, 70 

   rumunský filozof, sociolog a sociální antropolog 

 

  1989 zemřel Cesare Zavattini, 35 

   italský prozaik a filmový scenárista 

 

 14. 1864 nar. Stefan Żeromski, 160 

   polský spisovatel 

 

  1894 nar. Karel Plicka, 130 1994/2 

   český fotograf, etnograf, režisér, scenárista, hudebník 

 

  1949 nar. Václav Hubinger, 75 

   český sociální antropolog, orientalista, diplomat a spisovatel 

 

 15. 1814 nar. Michail Jurjevič Lermontov, 210 1974/4 

   ruský básník a dramatik 

 

  1844 nar. Friedrich Nietzsche, 180 

   německý filozof 

 

  1989 zemřel Danilo Kiš, 35 

   srbský prozaik, dramatik, básník, esejista a překladatel  

 

 16. 1854 nar. Oscar Wilde, 170 1996/2 

   anglický spisovatel irského původu  

 

 



 65 

  1944 nar. Ctibor Turba, 80 

   český mim, herec, režisér, scenárista 

 

  1954 nar. Lorenzo Carcaterra, 70 

   americký spisovatel a scenárista, novinář a blogger italského původu 

 

 17. 1849 zemřel Fryderyk Chopin, 175 1979/4 

   polský hudební skladatel a klavírista 

 

  1864 nar. Josef Karel Šlejhar, 160 2014/2 

   český spisovatel (zemřel 4. 9. 1914) 110 

 

  1944  zemřel Pavel Haas, 80 2014/1 

   český hudební skladatel (nar. 21. 6. 1899) 125 

 

  1944 zemřel Hans Krása, 80 

   český hudební skladatel (nar. 30. 11. 1899) 125 

 

  1969 zemřel Otakar Kubín (Othon Coubine), 55 2008/2 

   český malíř, grafik a sochař 

 

18.  1599 zemřel Daniel Adam z Veleslavína, 425 

   český nakladatel, spisovatel, humanista 

 

  1859 nar. Henri Bergson, 165 

   francouzský filozof, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1874 nar. Jozef Gregor Tajovský, 150 

   slovenský spisovatel 

 

  1904 nar. Erik Adolf Saudek, 120 

   český překladatel, divadelní a literární kritik, dramaturg 

 

 19. 1809 nar. Eduard Isaac Asser, 215 

   nizozemský průkopník fotografie (zemřel 21. 9. 1894) 130 

 

  1899 nar. Miguel Ángel Asturias, 125 

   guatemalský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

   (zemřel 9. 6. 1974) 50 

 

  1944 zemřel František Zelenka,  80 

   český architekt, grafik, jevištní a kostýmní výtvarník, inscenoval  

   představení v táboře Terezín, oběť holokaustu (nar. 8. 7. 1904) 120 

 

  1999 zemřela Nathalie Sarraute, 25 

   francouzská spisovatelka ruského původu 

 

 20. 1854 nar. Jean Arthur Rimbaud, 170 2001/2 

   francouzský básník 

 

  1924 nar. Robert Peters, 100 

   americký básník, kritik, vědec, dramatik, editor (zemřel 13. 6. 2014) 10 

 

  1924 nar. Vladimír Tesař, 100 

   český malíř, grafik, ilustrátor 

 

 



 66 

  1994 zemřel Sergej Fedorovič Bondarčuk, 30 

   ruský filmový herec a režisér 

 

21.  1929 nar. Jan Blabla,  95 

   český technik a fyzik, zakladatel české kvantové metrologie 

  

  1929 nar. Ursula K. Le Guin, 95 

   americká spisovatelka, básnířka, autorka knih pro děti a mládež  

 

  1969 zemřel Jack Kerouac, 55 1999/2 

   americký spisovatel 

 

  1984 zemřel Dalibor C. Vačkář, 40 

   český hudební skladatel 

 

22.  1684 zemřel Carlo Lurago, 340 

   italský barokní architekt a stavitel 

 

  1844 nar. Sarah Bernhardt, 180 

   francouzská herečka 

 

  1999 zemřela Jiřina Hanušová (pseudonym Sally),  25 

   česká publicistka a psychoterapeutka, spoluzakladatelka  

   psychologického poradenství (nar. 5. 8. 1939) 85 

 

23.  1939 zemřel Zane Grey, 85 

   americký spisovatel 

 

  1954 nar. Ang Lee, 70 

   tchajwansko-americký scenárista a režisér, dvojnásobný držitel Oscara 

 

  1994 zemřel Jára Kohout, 30 

   český herec, dramatik, satirik (nar. 9. 12. 1904) 120 

 

  2014 zemřel David Redfern, 10 

   anglický fotograf zaměřený na fotografování hudebníků 

 

24.  1919 nar. Calvin Northrup Mooers,  105 

   americký počítačový vědec, autor programovacích jazyků 

   (zemřel 1. 12. 1994) 30 

 

  1929  nar. Jordan Radičkov, 95 

   bulharský spisovatel (zemřel 21. 1. 2004) 20 

 

  1974 zemřel Jan Kloboučník,  50 

   český nakladatel, redaktor a spisovatel literatury pro děti, šéfredaktor  

   (nar. 5. 12. 1919) 105 

 

  1974 zemřel David Fjodorovič Oistrach, 50 1983/3 

   ruský houslista 

 

 25. 1764 zemřel William Hogarth, 260 

   anglický malíř a grafik 

 

  1919 nar. Oldřich Oplt, 105 

   český akademický malíř  

 



 67 

  1929 nar. Peter Rühmkorf, 95 

   německý spisovatel, básník, literární kritik, autor písní a textař 

 

26.  1829 nar. Vojtěch Šafařík, 195 

   český chemik a astronom, podílel se na vytvoření českého chemického 

   názvosloví 

 

  1954 zemřel Václav Rabas, 70 1985/4 

   český malíř 

 

  2009 zemřel Miloslav Švandrlík, 15 

   český spisovatel a humorista 

 

 27. 1939 nar. John Cleese, 85 

   britský herec, komik, spisovatel a filmový producent 

 

  1944 nar. Piet Oudolf, 80 

   nizozemský zahradní architekt, školkař a spisovatel 

 

  1949 zemřel František Halas, 75 1974/4 

   český básník 

 

  1999 zemřela Štěpánka Haničincová, 25 

   česká herečka, scenáristka, dramaturgyně 

 

 28. 1914 nar. Richard Laurence Millington Synge, 110 

   britský biochemik, nositel Nobelovy ceny za chemii (zemřel 18. 8. 1994) 30 

 

  1929 nar. Jiří Brabec, 95 

   český literární vědec, historik a kritik 

 

  1944 nar. Marián Labuda, 80 

   slovenský herec 

 

29.  1924 nar. Bernard Middleton, 100 

   britský knihař, restaurátor a konzervátor knih (zemřel 28. 1. 2019) 5 

 

  1949 nar. Raphael Carl Lee, 75 

   americký chirurg, lékařský výzkumník, biomedicínský inženýr  

 

  1999 zemřel Zdeněk Tomáš, 25 

   český dirigent, sbormistr, pěvecký pedagog  

 

  2014 zemřel Petr Zvolský, 10 

   český psychiatr, zakladatel české psychiatrické genetiky 

 

 30. 1839 nar. Alfred Sisley, 185 

   francouzský malíř anglického původu (zemřel 29. 1. 1899) 125 

 

  1859 zemřel Adolf Kosárek, 165 

   český malíř 

 

  1929 nar. Radoslav Nenadál, 95 

   český literární vědec, spisovatel, anglista, překladatel 

 

  1949 nar. Michal Ajvaz, 75 

   český spisovatel, esejista 



 68 

 

 31. 1879 nar. Karel Hašler, 145 1991/4 

   český herec, režisér, spisovatel, textař, písničkář, kabaretiér 

 

  1944 nar. Jana Koubková, 80 

   česká jazzová zpěvačka, hudební skladatelka 

 

  1954 zemřel Josef František Munclinger, 70 

   český operní pěvec, režisér, překladatel operních libret 

  



 69 

   L I S T O P A D  
 

 1. 1919 nar. Radovan Lukavský, 105 

   český herec, recitátor, divadelní pedagog 

 

  1924 nar. Jan Čuřík, 100 

   český kameraman, režisér 

 

  1949 nar. Pavel Zedníček, 75 

   český herec a moderátor 

 

  1974 zemřel František Muzika,  50 2000/1 

   český malíř, grafik, scénograf, ilustrátor 

 

 2. 1854 nar. František Bačkovský, 170 

   český knihkupec, nakladatel a spisovatel, badatel 

 

  1944 nar. Patrice Chéreau, 80 

   francouzský operní a divadelní režisér, filmový tvůrce, scenárista,  

   režisér, herec 

 

  1984 zemřel Toni Hiebeler, 40 

   rakouský horolezec, spisovatel, autor průvodců, redaktor a fotograf 

 

 3. 1784 nar. Antonín Mánes, 240 

   český malíř 

 

  1899 nar. Otomar Korbelář, 125 

   český herec, režisér 

 

  1919 nar. Květa Legátová, 105 

   česká spisovatelka 

 

  1954 zemřel Henri Matisse, 70 2014/2 

   francouzský malíř, grafik a sochař (nar. 31. 12. 1869) 155 

 

 4. 1909 nar. Oldřich Hlavsa, 115 

   český typograf, knižní grafik 

 

  1914 zemřel Georg Trakl, 110 

   rakouský básník 

 

  1934 nar. Miroslav Ondříček, 90 

   český kameraman 

 

 5. 1879 zemřel James Clerk Maxwell, 145 

   skotský fyzik 

 

  1944 zemřel Alexis Carrel, 80 

   francouzský lékař, nositel Nobelovy ceny za fyziologii a medicínu 

 

  1949 nar. Bryan Adams, 75 

   rockový zpěvák, kytarista, multiinstrumentalista, textař a fotograf 

 

  1989 zemřel Vladimir Horowitz, 35 

   americký klavírista ruského původu 

 



 70 

 6. 1884 nar. Richard Weiner, 140 2009/2 

   český spisovatel, publicista 

 

  1894 nar. Josef Ludvík Fischer, 130 

   český filozof, sociolog, publicista 

 

  1909 nar. Miloslav Bureš, 115 1979/4 

   český spisovatel 

 

  1924 nar. Radim Palouš, 100 

   český filozof, pedagog, komeniolog, mluvčí Charty 77 

 

  2009 zemřel Otomar Krejča, 15 

   český divadelní režisér, herec a zakladatel Divadla za branou 

 

 7. 1939 nar. Barbara Liskov (vl. jménem Barbara Jane Huberman), 85 

   americká informatička, autorka programovacích jazyků, profesorka 

 

  1949 nar. Steven Stucky,  75 

   americký skladatel, držitel Pulitzerovy ceny 

 

  1989 zemřel Jan Skácel, 35 1992/1 

   český básník 

 

 8. 1674 zemřel John Milton, 350 

   anglický básník 

 

  1989 zemřel Josef Ehm, 35 2009/2 

   český fotograf (nar. 1. 8. 1909) 115 

 

  1994 zemřel Zdeněk Řehoř, 30 

   český herec 

 

 9. 1929 nar. Imre Kertész, 95 

   maďarský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1934 nar. Carl Sagan, 90 

   americký astronom, astrofyzik, spisovatel, a popularizátor přírodních věd 

 

  1959 nar. Miroslav Táborský, 65 

   český herec, dabér a komik 

 

  1989 zemřel Alfonz Bednár, 35 

   slovenský prozaik, scenárista a překladatel  

 

  2004 zemřel Stieg Larsson, 20 

   švédský novinář, spisovatel (nar. 15. 8. 1954) 70 

 

 10. 1759 nar. Friedrich Schiller, 265 2004/2 

   německý dramatik a básník 

 

  1919 nar. Alena Koenigsmarková, 105 

   česká malířka 

 

  1999 zemřel Jiří Andreska, 25 

   český lesník, myslivecký historik, muzejník, etnograf a spisovatel 

 



 71 

11.  1884 zemřel Alfred Edmund Brehm, 140 

   německý zoolog (nar. 2. 2. 1829) 195 

 

  1914 nar. Howard Fast, 110 

   americký spisovatel 

 

  1929  nar. Hans Magnus Enzensberger, 95 

   německý spisovatel 

 

  1939 zemřel Jan Opletal, 85 

   český student medicíny, smrtelně zraněn při protinacistické demonstraci 

 

12.  1869 zemřel Friedrich Overbeck, 155 

   německý malíř, nazarén, kreslíř, ilustrátor (nar. 3. 7. 1789) 235 

 

  1939 nar. Lucia Poppová,  85 

   slovenská operní zpěvačka, sopranistka 

 

  1949 nar. Cyril Höschl, 75 

   český psychiatr, popularizátor vědy a vysokoškolský pedagog 

 

13.  1934 nar. Garry Marshall,  90 

   americký herec, scenárista, režisér a producent 

 

  1934 zemřel Jiří Herold,  90 

   český violista, koncertní mistr, hudební pedagog a houslař 

 

  1974 zemřel Vittorio De Sica,  50 

   italský herec, režisér a scenárista 

 

14.  1889 nar. Džaváharlál Néhrú, 135 

   indický politik (zemřel 27. 5. 1964) 60 

 

  1924 nar. Leonid Kogan, 100 

   ruský houslista 

 

  2004 zemřel Michel Colombier, 20 

   francouzský hudební skladatel, aranžér a dirigent (nar. 23. 5. 1939) 85 

 

  2009 zemřel Jan Reich, 15 

   český fotograf 

 

15.  1924 zemřel Jakub Schikaneder, 100 2004/2 

   český malíř 

 

  1959 zemřel Charles Thomson Rees Wilson,  65 

   skotský fyzik, nositel Nobelovy ceny za fyziku (nar. 14. 2. 1869) 155 

 

  2014 zemřel Lucien Clergue, 10 

   francouzský fotograf (nar. 14. 8. 1934) 90 

 

16.  1964 nar. Diana Krall, 60 

   kanadská jazzová zpěvačka a pianistka 

 

  1989 zemřela Marie Uchytilová-Kučová,  35 

   česká sochařka, medailérka, pedagožka, autorka pomníku lidických dětí  

   (nar. 17. 1. 1924) 100 



 72 

17.  1929 nar. Minya Diez-Dührkoop (vl. jménem Julie Wilhelmine Dührkoop), 95 

   německá fotografka 

 

  1959 zemřel Heitor Villa-Lobos,  65 

   brazilský violoncellista, kytarista, klarinetista, klavírista, dirigent,  

   pedagog, hudební skladatel, choreograf, muzikolog 

 

  1969 zemřel Václav Krška, 55 

   český režisér, dramatik, prozaik 

 

18.  1844 zemřel Antonín Machek, 180 

   český malíř, portrétista 

 

  1919 nar. Jaroslav Štercl, 105 

   český herec, komik 

 

  1934 nar. Miroslav Hucek (vl. jménem Miroslav Hocek), 90 

   český fotograf 

 

  1944 nar. Helena Štáchová, 80 

   česká loutkoherečka, scenáristka, režisérka 

 

19.  1839 nar. Emil Škoda, 185 

   český technik, podnikatel, zakladatel Škodových závodů v Plzni 

 

  1924 nar. Jan Otčenášek,  100 1979/4 

   český spisovatel, scenárista (zemřel 24. 2. 1979) 45 

 

  2004 zemřel Jan Pixa, 20 

   český konferenciér, dramatik, scenárista, dramaturg 

 

20.  1894 zemřel Anton Grigorijevič Rubinštejn, 130 1979/4 

   ruský klavírista, hudební skladatel, dirigent (nar. 28. 11. 1829) 195 

 

  1924 nar. Benoît Mandelbrot, 100  

   francouzsko-americký matematik a zakladatel fraktální geometrie 

 

  2019 zemřel Jake Burton Carpenter, 5 

   americký snowboardista, spoluvynálezce snowboardu  

   (nar. 29. 4. 1954) 70 

 

21.  1694 nar. Voltaire (vl. jménem François Marie Arouet), 330 1974/4 

   francouzský spisovatel, dramatik, filozof, historik, encyklopedista 

 

  1844 zemřel Ivan Andrejevič Krylov, 180 1984/4 

   ruský spisovatel (nar. 13. 2. 1769) 255 

 

  1944 nar. Michael Aschermann, 80 

   český lékař, internista, kardiolog 

 

  1989 zemřela Valentina Kameníková, 35 

   česká klavíristka a hudební pedagožka ukrajinského původu 

 

  1999 zemřel Tošio Sakai, 25 

   japonský fotograf, první držitel Pulitzerovy ceny za fotografii 

 

 



 73 

22.  1709 nar. František Benda, 315 

   český hudební skladatel, houslista a violista 

 

  1819 nar. George Eliot, 205 

   anglická spisovatelka 

 

  1869 nar. André Gide, 155 

   francouzský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1959 zemřel Jaroslav Skobla, 65 

   český vzpěrač, olympijský vítěz (nar. 16. 4. 1899) 125 

 

23.  1934 nar. Jiří Sláma, 90 

   český archeolog a historik 

 

  1944 nar. Peter Lindbergh (vl. jménem Peter Brodbeck), 80 

   německý módní fotograf a filmový režisér (zemřel 3. 9. 2019) 5 

 

  1954 zemřel Pavel Dědeček,  70 

   český dirigent, sbormistr, skladatel a hudební pedagog 

 

 24. 1864 nar. Henri de Toulouse-Lautrec, 160 1989/4 

   francouzský malíř a grafik 

 

  1929 nar. Jiří Běhounek, 95 

   český malíř, grafik, ilustrátor 

 

  1954 zemřel Miroslav Rutte, 70 

   český spisovatel, divadelní a literární kritik, publicista, scenárista  

   (nar. 10. 7. 1889) 135 

 

  2004 zemřel Arthur Hailey, 20 

   kanadský spisovatel anglického původu 

 

25.  1844 nar. Karl Benz,  180 

   německý konstruktér, výrobce prvního benzínového automobilu,  

   spoluzakladatel automobilky Mercedes-Benz (zemřel 4. 4. 1929) 95 

 

  1924 nar. Paul Desmond (vl. jménem Paul Emil Breitenfeld), 100 

   americký jazzový altsaxofonista, klarinetista a hudební skladatel 

 

  1959 zemřel Gérard Philipe, 65 

   francouzský herec 

 

  2004 zemřel František Smetana, 20 

   český violoncellista a hudební pedagog (nar. 8. 5. 1914) 120 

 

  2014 zemřel Petr Hapka, 10 

   český hudební skladatel (nar. 13. 5. 1944) 80 

 

 26. 1909 nar. Eugène Ionesco, 115 2014/1 

   francouzský dramatik a básník rumunského původu (zemřel 28. 3. 1994) 30 

 

  1919 nar. Frederik Pohl, 105 

   americký spisovatel, autor science fiction, redaktor a literární agent 

 

 



 74 

  1939 nar. Tina Turner (vl. jménem Anna Mae Bullock), 85 

   švýcarská rocková zpěvačka a herečka amerického původu 

 

  1939 zemřel Arne Novák, 85 

   český literární historik a kritik 

 

  1954 nar. Jan Rychlík, 70 

   český historik, odborník na moderní dějiny slovanských národů 

 

  2004 zemřel Philippe de Broca, 20 

   francouzský režisér, scenárista a filmový herec 

 

  2009 zemřel Radomír Luža, 15 

   česko-americký historik a spisovatel, odbojář a pedagog 

 

27.  1844 nar. Eugène Ducretet, 180 

   francouzský průmyslník, vynálezce rentgenu a rozhlasových přístrojů 

 

  1949 nar. Václav Jamek (pseudonym Eberhardt Hauptbahnhof), 75 

   český básník, esejista, překladatel, diplomat 

 

  1999 zemřela Elizabeth Gray Vining, 25 

   americká profesionální knihovnice, spisovatelka, autorka knih pro děti 

 

  2014 zemřela Wanda Błeńska,  10 

   polská lékařka, odbornice na malomocenství a misionářka v Africe 

 

  2014 zemřela P. D. James,  10 

   anglická spisovatelka 

 

 28. 1829 nar. Anton Grigorijevič Rubinštejn, 195 1979/4 

   ruský klavírista, hudební skladatel, dirigent (zemřel 20. 11. 1894) 130 

 

  1884 nar. Růžena Nasková, 140 

   česká herečka  

 

  1999 zemřel Peter Karvaš, 25 

   slovenský spisovatel 

 

 29. 1909 nar. Adolf Zábranský, 115 

   český malíř, grafik, ilustrátor 

 

  1924 zemřel Giacomo Puccini, 100 1994/2 

   italský hudební skladatel 

 

  1944 zemřel Marcell Komor, 80 

   maďarský architekt pracující i na Slovensku 

 

 30. 1874 nar. sir Winston Churchill, 150 

   britský politik a státník, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1899 nar. Hans Krása, 125 

   český hudební skladatel (zemřel 17. 10. 1944) 80 

 

  1939 nar. Josef Velek, 85 

   český novinář, spisovatel, ekolog 

 



 75 

  2009 zemřela Helena Lisická, 15 

   česká etnografka, spisovatelka, dramatička, autorka pohádek a pověstí 

  



 76 

   P R O S I N E C  

 

 1. 1864 nar. Carsten Borchgrevink, 160 

   norský přírodovědec a polárník, první člověk v Antarktidě 

   (zemřel 21. 4. 1934) 90 

 

  1919 nar. Arnošt Paderlík, 105 

   český malíř, grafik a sochař (zemřel 1. 6. 1999) 25 

 

  1944 nar. Tahar ben Jelloun, 80 

   marocký prozaik, básník, esejista a novinář 

 

  1964 zemřel J. B. S. Haldane, 60 

   britský genetik a evoluční biolog 

 

  1969 zemřela Albína Dratvová, 55 

   česká filozofka, docentka filozofie 

 

  1994 zemřel Calvin Northrup Mooers,  30 

   americký počítačový vědec, autor programovacích jazyků  

   (nar. 24. 10. 1919) 105 

 

 2. 1859 nar. Georges Seurat, 165 

   francouzský malíř, teoretik umění 

 

  1879 nar. Rudolf Friml, 145 1989/4 

   český hudební skladatel 

 

  1909 nar. Alan František Šulc, 115 

   český filmový režisér, novinář, dramatik 

 

  2019 zemřela D. C. Fontana (vl. jménem Dorothy Catherine Fontana), 5 

   americká televizní scenáristka a dramaturgyně (nar. 25. 3. 1939) 85 

 

 3. 1684 nar. Ludvig Holberg, 340 

   dánský spisovatel norského původu (zemřel 28. 1. 1754) 270 

 

  1894 zemřel Robert Louis Stevenson, 130 1994/2 

   skotský spisovatel 

 

  1919 zemřel Pierre-Auguste Renoir, 105 2006/1 

   francouzský malíř, grafik, sochař 

 

 4. 1884 nar. Petr Křička, 140 1984/4 

   český básník, překladatel (zemřel 25. 7. 1949) 75 

 

  1944 zemřel Alberto Vojtěch Frič, 80 

   český cestovatel, botanik, etnograf 

 

  2009 zemřel Zdeněk Ceplecha, 15 

   český astronom zabývající se meteority 

 

  2014 zemřela Mariam Behnam,  10 

   iránská spisovatelka, diplomatka a aktivistka za práva žen 

 

 

 



 77 

 5.  1919 nar. Jan Kloboučník,  105 

   český nakladatel, redaktor a spisovatel literatury pro děti, šéfredaktor 

   (zemřel 22. 10. 1974) 50 

 

  1939 nar. Ricardo Bofill (vl. jménem Ricard Bofill Leví), 85 

   španělský architekt a urbanista 

 

  1994 zemřel Zdeněk Petr, 30 

   český hudební skladatel, aranžér, režisér a redaktor  

   (nar. 21. 9. 1919) 105 

 

  2014 zemřel Arthur Leipzig, 10 

   americký fotograf, specializovaný na pouliční fotografii 

 

 6. 1929 nar. Nikolaus Harnoncourt, 95 

   rakouský dirigent, cellista, hudební publicista 

 

  1974 zemřel Robert Ludvigovič Bartini,  50 

   sovětský letecký konstruktér, pilot, fyzik a vědec italského původu  

 

  1994 zemřel Josef Bláha, 30 

   český herec (nar. 8. 6. 1924) 100 

 

  2014 zemřel Ralph Henry Baer (vl. jménem Rudolf Heinrich Baer),  10 

   americký technik, informatik a vynálezce německého původu 

 

 7.  1919 zemřel Hugo Gerard Ströhl, 105 

   rakouský heraldik a malíř 

 

  1949 nar. James Rivière, 75 

   italský umělec, návrhář šperků, designér a sochař 

 

  1979 zemřela Cecilia Payne-Gaposchkin, 45 

   americká astronomka a astrofyzička britského původu 

 

  2004 zemřela Zuzana Navarová, 20 

   česká zpěvačka, textařka, skladatelka (nar. 18. 6. 1959) 65 

 

 8. 1869 nar. Marie Gebauerová, 155 

   česká spisovatelka, překladatelka, učitelka a vydavatelka  

 

  1899 nar. Drahomíra Stránská, 125  

   česká etnografka a pedagožka (zemřela 24. 8. 1964) 60 

 

  1949 nar. Nancy Meyers, 75 

   americká filmová scenáristka, režisérka a producentka 

 

 9. 1904 nar. Jára Kohout, 120 

   český herec, dramatik, satirik (zemřel 23. 10. 1994) 30 

 

  1934 nar. Judi Dench, 90 

   britská filmová a divadelní herečka 

 

  1959 nar. Karl Shuker, 65 

   britský zoolog, biolog a spisovatel 

 

 



 78 

  1994 zemřel Max Bill, 30 

   švýcarský architekt, sochař a designér 

 

10.  1904 nar. Antonín Novotný, 120 

   český politik, prezident ČSSR 

 

  1994 zemřel Jiří Marek, 30 1989/2 

   český spisovatel, scenárista (nar. 30. 5. 1914) 110 

 

  2004 zemřel Karel Rektorys,  20 

   český matematik a vysokoškolský pedagog 

 

11.  1924 nar. Luboš Pistorius, 100 

   český divadelní režisér, dramaturg, překladatel her 

 

  1939 nar. Thomas McGuane, 85 

   americký spisovatel, filmový režisér, scenárista 

 

  1964 zemřela Alma Mahlerová (vl. jménem Alma Mahler-Gropius-Werfel), 60 

   rakouská spisovatelka, hudební skladatelka, malířka a sběratelka umění 

   (nar. 31. 8. 1879) 145 

 

  2004 zemřel Antonín Kratochvil, 20 

   český literární historik a kritik, publicista (nar. 31. 8. 1924) 100 

 

12.  1844 nar. Otylie Sklenářová-Malá, 180 

   česká herečka 

 

  1929 nar. John Osborne, 95 

   anglický dramatik a herec (zemřel 24. 12. 1994) 30 

 

  1999 zemřel Joseph Heller, 25 2008/1 

   americký spisovatel 

 

  1999 zemřel Ladislav Kozderka, 25 

   český hudební skladatel, klavírista 

 

  1999 zemřel Petr Lébl, 25 

   český divadelní režisér, scénograf, herec 

 

  2009 zemřel Norbert Auerbach,  15 

   americký filmový producent, poradce prezidenta českého původu 

 

13.  1944 zemřel Wassily Kandinsky, 80 

   ruský malíř, grafik, teoretik výtvarného umění 

 

  1959 zemřel Jiří Weil, 65 2014/2 

   český spisovatel, publicista, překladatel 

 

  1989 zemřel Jan Petr, 35 

   český lingvista, filolog, slavista, literární historik a pedagog 

 

  2009 zemřel Paul Samuelson, 15 

   americký ekonom, pedagog, nositel Nobelovy ceny za ekonomii 

 

 14. 1799 zemřel George Washington, 225 

   americký generál, politik, první prezident USA 



 79 

  1854 nar. Vojtěch Hynais, 170 

   český malíř, dekoratér, grafik, autor opony Národního divadla v Praze 

 

  1879 nar. Emanuel Chalupný, 145 

   český sociolog, literární historik 

 

  1939 nar. Josef Abrhám, 85 

   český herec 

 

  1984 zemřel Vicente Aleixandre, 40 

   španělský básník, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1989 zemřel Andrej Dmitrijevič Sacharov, 35 

   ruský fyzik, obránce lidských práv, držitel Nobelovy ceny za mír 

 

15.  1934 nar. Raina Kabaivanska, 90 

   bulharská operní pěvkyně, sopranistka 

 

  1944 zemřel Glenn Miller, 80 

   americký jazzový hudebník, kapelník, trombonista (nar. 1. 3. 1904) 120 

 

  1954 nar. Zdeněk Zelenka, 70 

   český scenárista, dramatik, režisér 

 

16.  1859 zemřel Wilhelm Karl Grimm, 165 1986/1 

   německý jazykovědec, literární vědec, sběratel pověstí a pohádek 

 

  1919 zemřel Luigi Illica, 105 

   italský libretista 

 

  1949 nar. Billy Gibbons (vl. jménem William Frederick Gibbons),  75 

   americký zpěvák a kytarista 

 

  2014 zemřel Martin Brasier, 10 

   anglický paleobiolog a astrobiolog 

 

 17. 1914 nar. Alfréd Radok, 110 

   český divadelní a filmový režisér a teoretik, scenárista, spoluzakladatel 

   Laterny magiky 

 

  1939 nar. Jaroslav Satoranský, 85 

   český herec 

 

  1944 nar. Giedrė Lukšaitė-Mrázková, 80 

   česko-litevská cembalistka, varhanice a pedagožka 

 

18.  1829 zemřel Jean Baptiste de Monet Lamarck, 195 1994/4 

   francouzský přírodovědec (nar. 1. 8. 1744) 280 

 

  1879 nar. Paul Klee, 145 1979/4 

   švýcarský malíř, grafik, ilustrátor 

 

  1939 nar. Harold Varmus, 85 

   americký lékař, nositel Nobelovy ceny za fyziologii nebo lékařství 

 

  1999 zemřel Robert Bresson, 25 

   francouzský režisér 



 80 

  2014 zemřel Robert Simpson, 10 

   americký meteorolog, spolutvůrce stupnice pro hurikány 

 

 19. 1919 nar. Ota Sklenčka, 105 

   český herec 

 

  1924 nar. Carlo Chiti, 100 

   italský automobilový závodník a konstruktér sportovních vozů  

   Alfa Romeo a Ferrari (zemřel 7. 7. 1994) 30 

 

  2004 zemřel Herbert Charles Brown, 20 

   americký organický chemik, nositel Nobelovy ceny za chemii 

 

  2004 zemřela Renata Tebaldi, 20 

   italská operní pěvkyně 

 

 20. 1944 nar. Pavel Štecha, 80 

   český fotograf (zemřel 20. 7. 2004) 20 

 

  1954 nar. Sandra Cisneros, 70 

   americká spisovatelka a básnířka 

 

  1954 zemřel James Hilton, 70 

   anglický spisovatel  

 

  1984 zemřel Stanley Milgram, 40 

   americký sociální a experimentální psycholog, sociolog a pedagog  

 

21.  1914 nar. Myrtil Frída, 110 

   český filmový archivář, historik a publicista 

 

  1919 nar. Ivan Blatný, 105 1999/2 

   český básník, překladatel 

 

  1989 zemřel Ján Cikker, 35 

   slovenský hudební skladatel 

 

  2014 zemřel Zdeněk Švehla (pseudonym Zdeněk Mario),  10 

   český operní pěvec, tenorista (nar. 16. 7. 1924) 100 

 

 22. 1639 nar. Jean Racine, 385 1989/4 

   francouzský dramatik (zemřel 21. 4. 1699) 325 

 

  1989 zemřel Samuel Beckett, 35 1991/2 

   irský spisovatel a dramatik, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  2004 zemřela Milena Dvorská,  20 

   česká herečka 

 

  2014 zemřel Joe Cocker, 10 

   anglický rockový a bluesový zpěvák (nar. 20. 5. 1944) 80 

 

23.  1944 nar. Samuel Mockbee, 80 

   americký architekt 

 

  1999 zemřel Miroslav Ivanov, 30 1984/2 

   český spisovatel, redaktor, publicista (nar. 10. 4. 1929) 95 



 81 

  2009 zemřel Ivan Saxl,  15 

   český matematik a fyzik 

 

24.  1944 nar. Balthasar Burkhard, 80 

   švýcarský fotograf a režisér 

 

  1994 zemřel John Osborne, 30 

   anglický dramatik a herec (nar. 12. 12. 1929) 95 

 

  1999 zemřela Grete Stern, 25 

   německá fotografka a designérka (nar. 9. 5. 1904) 120 

 

 25. 1879 nar. Louis Chevrolet, 145 

   švýcarsko-americký automobilový závodník a konstruktér 

   spoluzakladatel firmy Chevrolet 

 

  1899 nar. Humphrey Bogart, 125 

   americký filmový a divadelní herec 

 

  1904 zemřel František Ferdinand Šamberk, 120 1983/zvl. č. 

   český herec, dramatik 

 

  1954 nar. Annie Lennox, 70 

   skotská zpěvačka, skladatelka, politická aktivistka a filantropka  
 

26.  1904 nar. Alejo Carpentier, 120 

   kubánský spisovatel, muzikolog 

 

  1939 nar. Jan Solpera, 85 

   český tvůrce písma, typograf, grafik, pedagog a odborný publicista 

 

  1954 nar. Peter Hillary, 70 

   novozélandský horolezec, filantrop a spisovatel 

 

  1969 zemřel Jiří Šlitr, 55 1989/1 

   český hudební skladatel, pianista, herec, výtvarník (nar. 15. 2. 1924) 100 

 

  1999 zemřel Karel Houba, 25 

   český spisovatel-prozaik, překladatel a nakladatelský redaktor 

 

27.  1904 nar. Ladislav Novomeský (pseudonym Laco Novomeský), 120 

   slovenský básník, publicista a politik 

 

  1999 zemřel Antonín Fingerland,  25 

   český lékař, patolog a pedagog věnující se škodlivosti kouření 

 

  2009 zemřela Soňa Kovačevičová,  15 

   slovenská etnografka 

 

28.  1954 nar. Denzel Washington, 70 

   americký herec, producent a režisér, držitel dvou Oscarů 

 

  1989 zemřel Zdeněk Kriebel, 35 

   český básník 

 

  1999 zemřel Vladimír Dvořák, 25 

   český konferenciér, textař, scenárista, dramaturg 



 82 

29.  1924 zemřel Carl Spitteler, 100 

   švýcarský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1959 zemřel Jaromír Stretti-Zamponi, 65 

   český malíř, grafik, ilustrátor 

 

  1999 zemřel Leon Radzinowicz,  25 

   polský kriminolog, pedagog a profesor 

 

 30. 1859 nar. Josef Bohuslav Foerster, 165 1979/4 

   český hudební skladatel  2009/2 

 

  1869 nar. Stephen Leacock, 155 

   kanadský spisovatel, humorista (zemřel 28. 3. 1944) 80 

 

  1874 nar. Janko Jesenský, 150 

   slovenský spisovatel 

 

  1944 zemřel Romain Rolland, 80 1974/4 

   francouzský spisovatel, nositel Nobelovy ceny za literaturu 

 

  1969 zemřel Jiří Trnka, 55 1979/zvl. č. 

   český malíř, ilustrátor, tvůrce kreslených a loutkových filmů 

 

  1974 zemřel Hanuš Thein, 50 

   český operní pěvec a režisér (nar. 17. 1. 1904) 120 

 

 31. 1869 nar. Henri Matisse, 155 2014/2 

   francouzský malíř, grafik a sochař (zemřel 3. 11. 1954) 70 

 

  1899 zemřel Karl Millöcker, 125 

   rakouský hudební skladatel 

 

  1954 nar. Sylvie Bodorová, 70 

   česká hudební skladatelka 

 

  1959 nar. Ondřej Trojan, 65 

   český režisér, producent, herec 


